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JT SKLEIDŽIA KOMUNISTU PROPAGANDĄ
"Lietuva, Latvija, Estija prisijungė prie SSSR ' 
laisvu noru", meluojama UNESCO išleistoj knygoj

PARYŽIUS. — Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kul
tūros organizacija UNESCO mano, kad ji atliko didelį kultūros 
darba, išleisdama atskira brošiūra “faktus” apie Vakarų šalių ko
lonializmą, priespaudą ir laisvą, 
mišriatautėj Sovietų Sąjungoj.

Tikrą kelią į laisvę iš sociali
nės priespaudos* rusams parodė 
komunistų partija, rašoma “Ra
sių ir tautybių lygios teisės* So
vietų Sąjungoj” knygutėj, išleis
toj UNESCO organizacijos Pa
ryžiuj. Spaudos išlaidas paden
gia JT nariai, Amerika — 33% 
visų išlaidų, Sovietų Sąjunga — 
15%, Anglija 7%. UNESCO 
gauna iš Jungtinių Tautų per 
metus $39 mil.

Abu autoriai —- komunistai
Brošiūros autoriai yra komu

nistai, Sovietų propagandos eks-
pertai, I. Camarin ir S. Bonin. 
UNESCO atstovas* atsisakė aiš
kintis į užklausimą, kodėl ši, JT 
kultūros organizacija varo ko
munistų propagandą. Iš knygu
tės įžanginio žodžio matyti, kad 
leidėjai tai laiko dideliu “moks
liniu darbu”.

Joje šnekama apie tautinę, ra
sinę nelygybę, kolonialinę pries
paudą, diskriminaciją, kaip bū
dingus bruožus daugelio kapita
listų valstybių ir liepiama mo
kytis iš Sovietų Sąjungos, kur 
šios socialinės problemos “buvo 
išspręstos” pakeitus ekonominę 
santvarką, perėjus iš kapitaliz
mo į komunizmą.

“Socialinis triumfas” Rusijoj
“Sėkmingas skirtingų rasių ir 

tautų teisių visiškas sulygini
mas* Sovietų Sąjungoj yra vienas 
iš didžiausių socialinių triumfų 
mūsų laikais”, rašoma toje bro
šiūroj. Rašoma ir tai, kad “1940 
metais buvo atstatyta tarybinė 
santvarka Lietuvoj, Latvijoj ir 
Estijoj, kurios laisvu noru pri
sijungė prie Sovietų Sąjungos”.

Susilaukė JAV protesto
Trečiadienį JT susilaukė nau

jo protesto iš JAV vyriausybės 
už UNESCO panaudojimą komu
nistų propagandai skleisti. Pasi
rodo, kad JAV jau savo laiku 
priešinosi išleidimui šios knygu
tės, kurios tikslas buvo parody
ti, jog tik komunistinėj santvar
koj galima atsiekti rasių lygy
bės.

UNESCO Amerikos protestų 
nepaiso. Pavergtųjų Tautų sei
mas kėlė protestus, apeliavo į 
laisvojo pasaulio sąžinę nuo kny
gutės pasirodymo praeitais me
tais. UNESCO yra išleidusi 
ir daugiau prokumunistiškos li
teratūros, ir nebūtinai SSSR pi
liečių parašytos. Taip antai, 
“Rasių lygybė ir įstatymai” bu
vo Princetono universiteto pro
fesoriaus M. Berger kūrinys.

JT nepaiso JAV protestų
Valstybės departamentas aiš

kinasi, kad jis turi penkių punk
tų memorandumą rodantį, jog 
JAV vyriausybė pradėjo protes
tuoti praeitų metų balandžio 
mėn. 25 dieną, žada protestuoti 
artėjanioj UNESCO konferen
cijoj ateinantį balandžio mėnesį.

Amerikos visuomenėj ir kon
grese girdėtis nepasitenkinimo 
balsų. AP pranešime iš New 
Yorko pastebima, kad protestus 
kelia kai kurios konservatyviš- 
kos grupės.

brolišką gyvenimą mišriarasėj ir

IŠ Viso PASAULIO
Laoso karalius važinėjasi

MASKVA. — Laoso karalius 
Savang Vatthana, lydimas prem
jero Souvannos Phoumos, važi
nėjasi po tas* šalis, kurios pernai 
dalyvavo Ženevos konferencijoj 
ir deklaravo Laoso karalystės 
neutralumą ir nepriklausomybę. 
Antradienį karalius su premje
ru atskrido į Maskvą. Vasario 
22’ dieną jiedu atvykę per Kana
dą į Knoxville, Tenn., ir kitą 
dieną skris į Washingtona.
JAV duos Nigerijai $224 mil.

LAGOS, Nigerija. — G. Men- 
nen Williams, Afrikos politikos 
vedėjas valstybės departamen-
te, pasakojo korespondentams, 
kad JAV duos per 6 metus eko
nominės paramos Nigerijai už 
$224 milijonus.. Pasirodžius rei
kalui, Amerika šią sumą dar pa
didintų. Mennen Williams iš
skrido į Leopoldvillę, Kongo so
stinę.
Anglai gamina savo “Skybolt”

LONDONAS. — “Daily 
Sketch” rašo, kad britų valdžia 
slaptai gamina “Skybolt” pobū
džio raketą, kuria būtų ginkluo
jami jų bombonešiai. Britai ke
letą metų laukė, kol JAV išto
bulins “Skybolt” raketą. Ame
rika atsisakė šios raketos gami
nimo ir dar prikalbino britus ga
minti atominius1 povandeninius 
laivus, kuriems Amerika jau tu
ri ištobulintas raketas, Polaris. 
“Daily Sketch” tvirtina, kad bri
tai tikisi 1965 metais, penketą 
metų anksčiau, negu būtų įgy
vendinta Polaris programa, pa
sigaminti TSR-2 bombonešį ir 
jam galingą atominį ginklą — 
raketą.

Malajus nesutarimai 
su Indonezija dėl 
Š. Borneo salos

Anglijos planai — pavojuje
KUALA LAMPUR, Malaja. — 

Indonezijos nedraugiškas nusis
tatymas sudaro grėsmę Malajos 
saugumui. Vyriausybė yra pasi
ryžusi ginti tautą, nežiūrint kai
nos, pasakė Malajos gynybos* mi- 
nisteris Abdul Razak.

Malaja pirks karo laivų, lėk
tuvu, naujų ginklų saugotis nuo 
Indonezijos. Malaja pablogino 
santykius su neutralistų valdoma 
Indonezija dėl draugystės su An
glija ir pritarimo Londono pro
jektui įtraukti į Malajos vals
tybių federaciją Singapūrą ir 
tris mažus britų protektoriatus*
Šiaurės Borneo saloj: Brunėj ą, 
Sarawaką ir šiaurės Borneo.
Indonezija remia maištininkus

Jakartoj Indonezijos užsienio 
reikalų ministeris Subandrio pa
grasė, kad jo šalis teiks pilną pa
ramą šiaurės Borneo salos gy
ventojams, nenorintiems britų 
dominuojamos Malajos federa
cijos. “Fizinis konfliktas” su 
Malaja bus neišvengiamas, jei

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Floridos milicininkas prie sudužusio sprausminio lėktuvo, kuris nukrito apie 40 myliy nuo Miami. 

Žuvo visi keleiviai ir astuoni lėktuvo įgulos nariai, iš viso 43.

KOMUNISTŲ PIRATAI PAGROBĖ KARIBŲ H. Wilson išrinktas 
JŪROJE VENECUELOS PREKINĮ LAIVĄ darbo partijos vadu
Teroristai daro nemalonumų prezidentui Betancourt

KARAKAS, Venecuela. — JAV lėktuvai užtiko ketvirtadienio 
rytą Venecuelos prekinį laivą, pagrobtą jūroj politinių piratų-ko- 
munistų, apie 200 mylių į pietus nuo Dominikos, pranešė Vene
cuelos laivyno ministerija. Ji kreipėsi t JAV ir kaimynines vals
tybes padėti atgauti pagrobtąjį laivą.

Prekinis laivas “Anzoategui”, 
3,000 tonų, buvo pagrobtas ant
radienio naktį, jūroj, išplaukus 
jam La Guairos uosto į Ameri
ką, į Houston, Tex., arba į New 
Orleans uostą. Laivo įgula su
sideda iš 36 jūrininkų. Kapito
nas ketvirtadienį pranešė per ra
diją, kad laivą užvaldė “išlaisvi
nimo armijos” nariai. Taip ko
munistai vadina savo teroristų 
bandas.

Daug smulkmenų nežinoma
Venecuelos1 susisiekimo minis- 

teris Miliani pasakojo, kad lai
vas buvo pagrobtas 70 mylių nuo 
krantų. Venecuelos ambasada 
Washingtone tvirtina, kad lai
vas buvo 317 mylių nuo La Guai
ros uosto, kai jam kelią pastojo 
du “piratų laivai”.

Užpuolikų laivai, kad ir ne
dideli, buvo ginkluoti kulkosvai
džiais. Piratai, atrodo, buvo su
radę pagelbininkų laivo įguloj. 
Kapitonas ir jūrininkai laikomi 
įkaitais. Jie turi plaukti, kur 
įsakys.

Vargu plauks į Kubą
Pirmoji mintis* buvo tokia, kad 

jie bandys laivą nuplukdyti į Ku
bą. Vėliau suabejota, kad pira
tai ten plauktų, žinodami, jog 
pakeliui sutiks JAV laivų ir lėk
tuvų.

Gal būt, kad jie įplauks į Do
minikos ar kitą respubliką. Jie 
pasiskelbė per laivo radiją esą 
politiniai kovotojai prieš prezi
dentą Betancourt, verti “tinka
mo elgesio”. Prez. Betancourt 
netrukus važiuos į Washingto- 
ną. Komunistai fidelistai viso
kiais įmanomais būdais* stengia
si Venecuela atskirti nuo JAV.

— Iš Kubos lėktuvo Gander 
aerodrome, Newfoundlande, at
siskyrė du keleiviai, vyras su 
žmona, ir paprašė Kanados val
džią leisti jiems pasilikti, kad iš 
čia galėtų persikelti į JAV kaip 
politiniai emigrantai.

ji nepakeis nedraugiško nusista
tymo prieš Indoneziją, pasakė 
Subandrio.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Senatas n marė palikti fi

nansų komitetą senojo didumo, 
kas reiškia pralaimėjimą prezi
dento rėmėjams. Komitete kon
servatoriai (iš demokratų ir res
publikonų partijų) sudaro dau
gumą.

♦ Kubos valdžia skelbia, kad 
ji suėmė 9 amerikiečius, atvyku
sius šnipinėti pakrančių apsau
gos įrengimų. Kokiom priemo
nėm jie atvyko, nesakoma.

♦ Mayer viešbuty Peorijos 
mieste, III., per gaisrą žuvo du 
svečiai, 8 sužeisti, medžiaginių 
nuostolių padaryta už pusę mi
lijono.

♦ Prez. Kennedy pripažino, 
kad Kuba pasidarė komunistų 
agitatorių ir sabotažininkų ap
mokymo centru. Bet jis patarė 
spaudos konferencijoj nenumen- 
kinti ir vietinių komunistų veik
los Lotynų Amerikos respubliko
se, pavyzdžiui, šiaurės rytų Bra
zilijoj.

♦ Ketvirtadienį Irako sostinėj 
Bagdade vyko kovos tarp revo
liucinės armijos ir komunistų, 
buvusių nužudytojo diktatoriaus 
Kassimo rėmėjų. Užsienio rei
kalu ministeris Taleb šabib tvir
tino, kad visur pasipriešinimas

! sutraškintas.
♦ Ganos respublikos 25 stu

dentai apleido Bulgariją, protes
tuodami prieš komunistų ne
draugišką elgesį. Iš 200 afrikie
čių studentų Sofijoj didžioji da
lis prašo išvažiavimo leidimų.

Atplaukė 746 Kubos pabėgėliai
PORT EVERGLADES, Fla.—

Meras Richard Daley 
dalyvaus minėjime

Meras Richard J. Daley
Chicagos meras Richard J.

Raudonojo Kryžiaus tarnyboj 
esąs* laivas “Santo Cerro” ketvir
tadienį atgabeno 746 kubiečius 
pabėgėlius, Castro valdžios prie
šininkus. Nuo gruodžio 27 die
nos, iškeitus invazijos belaisvius 
į maistą ir vaistus, Kuba išleido 
į Ameriką 3,452 žmonės, dau
giausia anų belaisvių šeimų na
rius ir gimines. Išvažiuodami 
jie visą judomą ir nejudomą 
turtą turi atiduoti valdžiai.

E VOKIETIJOS GRĮŽTA PAGELBINIAI 
DALINIAI, PASIUSTI KRIZES METAIS 
Ekonominio ar politinio spaudimo prieš De Gaulle 
Amerika nemano imtis, užtikrino prez. Kennedy

WASHINGTONAS, D. C. — Amėrika atitraukia iš Vokie
tijos ir kitų Europos valstybių tik pagelbines kariuomenės pajė
gas, kuriomis buvo sustiprinta amerikiečių armija užpraeitais 
metais, Sovietams sukėlus Berlyno krizę, aiškino prezidentas Ken
nedy ketvirtadienį spaudos konferencijoj.

Parlamento rinkimus laimėjus, 
pasidarytų Anglijos premjeru

LONDONAS__ Anglijos dar
bo partija išsirinko savo vadu 
į mirusio Hugho Gaitskellio vie
tą Haroldą Wilsona, 46 metų 
Oksfordo universiteto intelek
tualą. Jei darbiečiai laimės atei
nančius parlamento rinkimus, 
jis vadovaus britų vyriausybei.

Partijos vadą renka darbiečių 
atstovai parlamente, ne parti
jos suvažiavime. Esant partijos 
vadu Hugh Gaitskell, taipgi in
telektualui, Harold Wilson at
stovaudavo kairiųjų sparnui, nu
sistačiusiam prieš Anglijos gin
klavimą atominiais ginklais.

Jo seni argumentai sutampa 
su dabartiniu samprotavimu 
Washingtone, kad tik JAV gali 
apginti laisvąjį pasaulį ir kad 
kiti Nato nariai, bandydami kur
ti savo atomines pajėgas, ardo 
Vakarų vienybę. Wilson gavo 
144 balsus George Brown — 103.

SSSR-Kinija minėjo 
draugystės sutartį
MASKVA. — Trečiadienį, va

sario 13 dieną, suėjo 13 metų 
nuo draugystės sutarties pasi
rašymo tarp Sovietų Sąjungos 
ir komunstinės Kinijos. Abi ša
lys pasistengė šia proga pasiro
dyti prieš Vakarų pasaulį kaip 
neišskiriami sąjungininkai, bet 
daugis laisvojo pasaulio stebėto
jų liko tuo neįtikinti.

Maskvos “Izvestija” ilgame 
savo rašiny apie “šventą parei
gą” ginti viens kitą, nepamiršo 
priminti Pekingui būti dėkin
gam Sovietams* už suteiktą eko
nominę, karinę paramą, už pa
stangas įstumti Kiniją į Jungti
nes Tautas ir už jos pretenzijų 
į Formozą pripažinimą.

“JAV — popierinis tigras”
Pekinge sukaktis minėta pa

našiai, kalbėta apie didelę drau
gystę ir vienybę, bet neapsieita 
be užsipuolimų prieš Jugoslavi
jos komunistų vadą Titą, kaip 
reviziohistą. Kai kinai nori su
kritikuoti Chruščevą, jie papras
tai puola maršalą Titą.

Kinijos-SSSR draugystės 
sąjungos sekretorius Chang 
gnybtelėjo ir pačiam Chrušče- 
vui, pakartodamas visuotinį Ki
nijos komunistų įsitikinimą, jog 
Ameriką ir visi kapitalistų reak
cininkai yra tik “popieriniu tig
ru”.

Nikita Chruščevas, gindama
sis nuo draugų kinų priekaištų 
dėl raketų išgabenimo iš Kubos, 
jiems priminė, kad “popierinis 
tigras” — Amerika turi atomi
nius dantis ir yra nusistačiusi 
juos panaudoti.

“Kabantis” satelitas 
nesiunčia pranešimų

Dedamos pastangos sutaisyti 
skrajojančią telefono stotį
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Amerikos aeronautikos ir erd
vių agentūra trečiadienio vakarą 
paleido ypatingą žemės* sateli
tą, skrajojančią telefono, televi
zijos centrinę, “Syncom”.

Satelito iššovimas ir jo grą
žinimas į antrą, patogesnę or
bitą, 22,300 mylių aukšty buvo 
pasekmingas. Bet mokslininkai 
nebegauna iš jo signalų ir nėra 
visiškai tikri, kad satelitas atliks 
savo uždavinius.
Užtektų 3 skrajojančių stočių

Amerikos mokslininkai išty
rė, kad erdvių televizijai ir te
lefonui užtektų trijų tokių s*kra- 
jojančių stočių, jei jos “kabotų” 
vietoj. Kabojimas vietoj reiškia 
satelito skridimo greičio suderi
nimą su žemės sukimosi greičiu. 
Tada satelitas “kabo”, lieka ta
me pačiame santyky su žeme.

“Pastačius” vieną satelitą ties 
pusiauju, kitus* du — arčiau

Daley pranešė teisėjui Alfonsui 
F. Wells, Chicagos Lietuvių Ta
rybos* pirmininkui, kad jis atei
nantį sekmadienį dalyvaus Lie
tuvos Nepriklausomybės minė
jime.

Meras Daley išleido specialią 
proklamaciją Lietuvos Nepri
klausomybės 45 metų sukakties 
proga. Illinois gubernatorius 
Kerner taip pat išleido prokla
maciją sukakties proga.

Vienas korespondentas, iškel
damas šį klausimą, lyg ir prie
kaištavo, kad gynybos departa
mentas slepia “faktus”. 15,000 
Amerikos kareivių jau buvę ati
traukta iš Europos. Preziden
tas patikslino, kad tai jokia pa
slaptis, Amerika grąžina iš Vo
kietijos, Anglijos, Prancūzijos 
logistinius* dalinius, bet pagrin
dines jėgas, šešiais gerais gink
luotais divizijas palieka saugoti 
Europą po senovei.

Jei Europos valstybės įsitikin
tų, kad jos gali apsiginti be ame
rikiečių, JAV vyriausybė ati
trauktų tas divizijas. Bet iš 
Vokietijos kanclerio kalbos* ir de
batų parlamente nebuvo matyti, 
kad vokiečiai pasitikėtų Prancū
zijos jėga ir nebenorėtų JAV ap
saugos kalbėjo prezidentas.

Apie jaunimo programą
Prezidentas spaudos konferen

ciją pradėjo pareiškimu apie jo 
įteiktą jaunimo projektą kongre
sui. Prezidentas reikalauja di
desnio susirūpinimo jaunimu, 
kad tauta galėtų tikėtis iš jo 
didesnės naudos. Vyriausybė 
privalo sukurti galimybes išvys
tyti jaunuoliams savo talentus.

Kaip dabar reikalai klojasi, iki 
šio dešimtmečio pabaigos aukš
tesniąsias mokyklas mestų 7.5 
mil. jaunimo, neparuošto jokiam 
darbui. Jaunimas jau ir dabar 
sudaro 18% bedarbių.

Paliks De Gaulle ramybėj
Kitas korespondentas teiravo

si, kokių politinių, ekonominių 
priemonių JAV vyriausybė gal
voja imtis prieš Prancūziją dėl 
De Gaulle nusistatymo prieš Na
to gynybos planus ir Anglijos 
priėmimą į Europos bendruome
nę. Prezidentas užtikrino, kad 
Amerika negalvoja jokio spaudi
mo imtis prieš Prancūziją ar at
sisakyti savo įsipareigojimų Eu
ropoj.

Prezidentas reiškė viltį, kad 
kongresas patenkins jo prašymą 
sumažinti mokesčių. To nepa
darius, užeitų naujas ekonomi
nis atoslūgis.

Tragedijos Samuel 
Sheppard šeimoje 
CLEVELANDAS. — Dr. Sa

muel Sheppard 1954 metais bu
vo nuteistas kalėti iki gyvos gal
vos už žmonos Marilyn nužudy
mą. Ketvirtadienio rytą buvo 
rastas negyvas jos tėvas Tho
mas Reese, 62 metų. Galva bu
vo peršauta, gretimais* gulėjo 
numestas šautuvas. Nustatyta, 
kad tai buvo savižudystė.

1955 metais, praėjus metams 
nuo Dr. Sheppard nuteisimo, nu
sišovė jo motina, Ethel Nilles. 
Praėjus 11 dienų, krito negyvas, 
šiaip buvęs sveikas žmogus, 
Sheppardo tėvas Richard, taipgi 
gydytojas*.

ašigalių, būtų galima išlaikyti 
komunikacijos ryšius su visu pa
sauliu.
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Europos dailaus čiuožimo pirmenybės
Nežiūrint politinių įvykių, aš-1 kiaušių šuolių atlikime. Jų ver- 

trių susikirtimų visuose Toli
muose Rytuose ir senutėje Eu
ropoje, sportinių rungtynių ka
lendorius* platesnės tarptautinės 
apimties, kol kas eina pagal nu
statytą planą.

štai po nesenai praėjusių grei
tojo čiuožimo Europos p-bių, ku
riose, kaip žinome, norvegai pil
nai parnešė visus laurus ir gar
bę į savo kraštą, tai praeitą sa
vaitgalį Vengrijos sostinėje, Bu
dapešte, praūžė sėkmingos dai
laus čiuožimo Europos p-bės*. 19- 
metė gražioji vokietaitė Marika 
Kilius su pilnamečiu (2Į mt.) 
šauniuoju partneriu Hans-Juer- 
gen Baumler, penktu kartu iš 
eilės tampa Europos porinio 
čiuožimo nugalėtojais, šiųme
tinis laimėjimas buvo itin dide
lės persvaros šios poros nepa
prastai aukšto laipsnio net sun-

4STHAJ4

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto__
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

iki

tinimas* požymiu 5,9 (aukščiau
sias pilni 6,0), sporto istorijoje 
Europos p-bes pravedant dar 
nėra buvęs. Taigi viltys į pa
saulio p-bes Cortinoje (Italijo
je), kurios įvyksta tarp vasario 
28 ir kovo 3 d., yra pilnai pagrįs
tos ir esančius Kanados pasaulio 
meis’t. gali nesunkiai nusodinti 
nuo laurų vainiko. Numatytoji 

. dvikova poriniame čiuožime šių 

. p-bių metu, tarp rusų poros Pe- 

. i luzova-Protopov ir vokiečių meis
terių, lyg ir pradingo, nes laimė
tojai buvo visa galva už konku
rentus pranašesni.

Porinio čiuožimo duomenys
Kilius-Baumler (Vok.) — 211,0 
tšk. — Europos meist. Beluzova- 
Protopov (S. S-ga) — 207,6 tšk. 
Chuk-Gavrilov — 195,8 (Sov. 
S-ga).

Gavrilovo simpatiškoji part
nerė Ludmilla Beluzova, vos 85 
svarų kompleksijos, ir 30-metis 

, jos atstovas*, liko labai neužga
nėdinti, kad vokiečiai tokiu leng
vumu ir pranašumu juodu nu
rašė į II v. nei vieną minutę ne
duodami jokios vilties į Euro
pos meisterystės titulą.

Vyrų vienete, dėl susižeidimo 
Į nedalyvaujant faktiškajam nu- 
I galėto j ui čekui Karol Divin, įvy- 
I ko aštri kova tarp prancūzo 
i Alain Calmat ir vokiečių meiste- 
Į rio Manfred Schnelldorfer, o li
kusia 21 atstovo laukas jau su
darė žemesnę klasę ir negalėjo 
lygintis s*u šių dviejų pranašu
mu. Prancūziukas, 20-metis me
dicinos studentas, vokietukas 
19-metis aukštesniosios mokyk
los fuksas, buvo ypatingai geri 
privalomam čiuožime, o pride
dant prancūzui jo geniališkąjį 
laisvąjį čiuožimą, kaip trigubas 
Rittbergerio šuolis, buvo įro
dymu pelnyto nugalėtojo titulo.

3-sis atslinko austras Emme
rich Danqer, o 4-ju “austras lie
tuvis” Peter Jonas. Sov. S-ga 
čia užima 7-ją v., kur Valery 
Leschkov yra toli gražu nuo I-jų.

Olandė Sjoujkje Dijkstra šį
met jau pilnametė (21 mt.), Am
sterdamo daktaro duktė, ketvir- 

I tu kartu iš eilės kraunasi Euro- 
! pos nugalėtojos vardą ir be jo- 
1 kio sunkumo. II-ją prancūzė Ni-
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Sonny Liston, pasaulio sunkiojo svorio čempionas-boksininkas, pradėjo 

(Fla.) viešbutyje. Balandžio pradžioje jis vėl rungsis su Floyd Patterson, 
čempionatą nokautu pirmame rounde.

NAUJIENŲ Photo i 
treniruotis Miami Beach 
iš kurio pernai laimėjo
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cole Hassler ir III-ji austrė Re
gine Heitzer. Sov. S-gos atsto
vių pirmoje dešimty nerandame.

Anglai pateikia staigmeną, 
kai jų pora Lind Shearman-Mi- 
chael Phillips, nelauktai nuso
dina pasaulio meist. porą — če
kus: Eva ir Pavel Roman. 3-ji 
v. anglams taip pat.

Aplamai Europos p-bės Buda
pešte praėjo sėkmingai ir su 
didele simpatija vokiečių pori
nio čiuožimo laimėtojams, nes 
abudu labai gražiai atrodo ir 
plius* tokios nepaprastos klasės 
ir su tokiu Europos p-bių skai
čiumi stoja į pasaulio p-bių lau
ką.

Europa šių metų pasaulio p- 
bėse, atrodo, bus tvirta pozicija 
eilei garbingų vietų kovoti.

Penkis kartu iš eilės Europos 
porinio čiuožimo nugalėtojo var
dą yra laimėję garsioji istorinė 
pora (vyras ir žmona) Baier 
(vokiečiai), kai tuo metu sau 
lygių pasauly irgi neturėjo. Prie
auglis, kaip matome, seka gero
mis* pėdomis.

ĮVAIRIOS SPORTO ŽINIOS
Buvęs geriausiu pasauly star

teriu — pradmės teisėjas* sprin
tams, vokietis Franz Miller (67 
mt.) mirė vasario 7 d. Muenche- 
no ligoninėje po sunkios kepenų 
operacijos. F. M. buvo trijų 
olimpiadų starteriu: 1928 m. 
Amsterdame, 1932 m. Los An
geles ir 1936 Berlyno olimpiadoj. 
Jaunystėje lengvaatletis bėgi
kas 400 m. distancijoje.

♦
Italai Austrijoje laimi ir 4-to 

bobsley rogučių pasaulio p-bes, 
tuomi perimdami visišką per
svarą šiame sporte. II-ji v. 4-to 
irgi italų Il-sios k-dos. 3-ji — 
šeimininkai austrai. JAV gau
na tik 8-tą v. ir turi eilę sužeis
tų dalyvių, nes prabėgimo ke
lias nepaprastai s*unkus ir vadi
namas Hexenkessel ar Witches 
Pot, pravažiavimas pareikala
vo net 20 dalyvių sužeidimo. Bū
dinga, kad austrų II-j e k-doje 
dalyvavo 4.broliai Isser ir įsiter
pė į ilO v. Mūsų tarpe tiek bro
lių susiskaldę partijomis ir į 
jokias rogutes* kartu nesutelpa.

Gražios Norkytės 
vestuvės

SCOTTVILLE, Mich. — Mūsų 
apylinkėje buvo didelių lietuvių 
vestuvių, bet tokių gražių, ko
kias Norkaičiai surengė savo 
dukrai dar nebuvo. Gražu buvo 
jose dalyvauti, bus gražu ilgus* 
metus jas prisiminti.

Norkaičių duktė ištekėjo už 
gražiai išaugusio ir gerai iš
auklėto Jerome R. Miller. Su
tuoktuvės buvo S. Custer mies
telyje, Church of the Brethren 
bažnyčioje. Tuojau po sutuoktu
vių visi buvome užprašyti į pa
rapijos svetainę. Susirinko dau
giau, negu šimtas žmonių. Susi
rinko daug gražaus svietelio. Bu
vo daug giminių iš abiejų pusių, 
suvažiavo kviesti kaimynai ir 
šeimos draugai.

Ypač gražiai atrodė jaunoji. 
Kai pasižiūri, tai, rodos, matai 
prieš save puikiausiai papuoštą 
lėlę, bet ne pažįstamą Norkaičių 
dukrą. Drabužiai josios šilki
niai, veidas skaistus, akys džiau- 
smo pilnos, žiūri ir atsidžiaugti 
negali.

Tėvai taip pat gražiai buvo 
pasipuošę. Tėvas nauja eilute, o 
motina puikioje šilkinėje suk
nioje taip pat jaunai ir gražiai 
atrodė. Kai eina pro šalį, tai 
tie šilkai tik šnabžda, prieš sau
lę žiburiuoja.

Salėje stalai buvo gražiai pa
ruošti. Ant didžiojo stalo buvo 
didelis vestuvinis pyragas. Buvo 
daug mažų pyragaičių, buvo 
įvairių valgių, kavos ir įvairiau
sių gėrimų. Visi džiaugėmės, 
kad nebuvo svaigalų, bet leng
vų gėrimų kiek tik kas norėjo 
ir kokių norėjo.

Jaunajai prinešė daug vertin
gų dovanų. Vienas stalas dova
nomis buvo apkrautas.

Gėrėm, kalbėjom, džiaugėmės 
ir linkėjome laimės jauniesiems. 
Svečiams vestuvės patiko, bet

labiausiai mums į širdį puolė 
gražus jaunosios auklėjimas .Su 
kiekvienu ji pasikalbėjo, kiekvie
nam rado mandagų ir gražų žo
dį, kiekvienam paliko gražų įspū
dį. Priėjome išvados, kad geras, 
tvarkingas ir mandagus apsiėji
mas su žmonėmis yra didžiau
sias turtas, kurį tėvai vaikams 
įskiepija.

Džiaugiuosi, kad turėjau pro- 
*gos dalyvauti tokiose .vestuvėse. 
Vienu tarpu jau buvau nusimi
nęs ir maniau, kad į jas nepatek
siu. Nežinau, kaip kitur, bet pas* 
mus tas kanadiškis Dypenbeike- 
ris, ant Amerikos užpykęs, pri
varė tiek sniego, kad iš namų 
išsikasti negali. Už tai mes ant 
jo pykstame, bet ateinančiuose 
rinkimuose patys kanadiškiai 
jam burną užčiaups ir jis nega
lės daugiau s*niego pas mus vers
ti. Dėl to sniego man jau būtų 
buvusi didelė bėda. Aš pats per 
sniegą iki vestuvių negalėjau 
prisikapstyti...

Vestuvių dienos rytą paskam
bino telefonas. Kalba pats Nor- 
kaitis. Jis man sako:

— Pilypai, būk pasirengęs, ne
trukus užvažiuoju...

Norkaitis greičiau atvažiavo, 
negu aš tikėjausi. Mudu su Ma
riute suvirtom į vežimą tiesiai 
į vestuves. Už tai ‘Norkaičiams 
esu dėkingas. Jie ne tik į vestu
ves pakvietė, bet dar ir į namus 
atvažiavo ir nusivežė. Nesigai
liu nuvažiavęs, nes turėjau pro
gos dalyvauti pačiose šauniau
siose vestuvėse, kurios buvo su
rengtos mūsų apylinkėje.

Jaunavedžiai, su žmonėms pa
sikalbėję ir pavalgę, išvažiavo 
medaus mėnesiui į Chicago. Ten 
daug šilčiau, negu čia pas mus 
Scottvillės apylinkėje. Ten ir 
sniego mažiau, ir vėjas ne toks 
šaltas.

Linkime jauniesiems geros 
laimės ir linksmo gyvenimo.

Vincas A. Pilypas

Graibos kaip 
girtas tvoros

Okupuotos Lietuvos komunis
tinė spauda dažnai mėgsta kri
tikuoti ne tik buvusį politinį, 
bet ir ūkinį gyvenimą. Įvairūs 
rašeivos-pataikūnai, lyg susita
rę, tvirtina, kad nepriklausomo
je Lietuvoje, be skurdo ir vargo 
nieko gero nebuvę. Tik, girdi, 
komunistai pakėlė šalies gerbū
vį ir dabar žmonės patenkinti, 
nes visko turi ir džiaugiasi lai
mingu gyvenimu. Plačiau nesi
gilindamas į kitus dalykus*, no
riu paliesti tik motorizuotas su
sisiekimo priemones, kurias, 
anot komunistų spaudos, Lietu
voje turėjo tik fabrikantai, 
stambūs biznieriai ir valdinin
kai. Gi darbininkai, mokytojai, 
tarnautojai, girdi, tokių susisie
kimo priemonių neturėjo. Bet, 
anot lietuviškos patarlės, — laz
da turi du galus*. Komunistiniai 
pataikūnai, peikdami Lietuvą, bi
josi prisiminti kiek tuo laiku to
kių susisiekimo priemonių tu
rėjo komunistinė Rusija. Galiu 
drąsiai priminti, kad komunisti
nė Rusija automobilių ir moto
ciklų turėjo žymiai mažiau negu 
kitos, galima sakyti, šimteriopai 
už ją mažesnės valstybės. Tai 
ką čia tiek daug peikti Lietuvą 
ir girti komunistinę Rusiją, ku
ri toje srityje žymiai buvo atsi
likusi net nuo tokių mažų vals
tybių, kaip pvz. Belgija, Danija, 
Olandija, Norvegija ir k. Nesi- 
leisdamas per daug į ginčus, lei
siu kalbėti faktams.

Statistikos žiniomis, 1931 m. 
sausio 1 d. Europos valstybės 
turėjo tokius automobilių ir mo
tociklų skaičius*:

Automobiliai Motociklai
Anglija 1,148,383 671,620
Prancūzija 1,098,000 320,000
Vokietija 531,000 465,000
Čekoslovakija 471,000 24,798
Belgija 113,385 35,000
Ispanija 112,452 -8,525
Danija 98,600 24,000
Olandija 69,094 43,500
Irlandija 40,288 7,850
Lenkija 29,42*3 4,597
Norvegija 27,087 5,547

161 milijoną gyventojų.

Portugalija 24,396 2,405
S. Busija 21,058 8,006
Suomija 17,741 5,294
Graiki j a 17,250 500
Austrija 16,760 35,922

Tuo laiku Sov. Rusija turėjo

(Pagrindas: “Karys” 1931 
metais Nr. 28).

Kaip matome, 1931 m. statis
tikos žinios aiškiai parodo, kiek 
tuo laiku Sov. Rusija turėjo au
tomobilių ir motociklų. Ką, pa
lyginus -su gyventojų skaičiumi, 
yra labai mažai. Tiek susisieki
mo priemonių neužteko nė par
tijos politrukams. O ką bekal
bėti apie darbininkus, tarnauto
jus ir k., kuriems nebuvo įma
noma nė paprastą dviratį įsigyti.

Taigi, tušti indai garsiai skam
ba. V. V.

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

ŠIS TAS NAUJA

OZARKO MAUDYKLĖSE 
HOT SPRINGS NATIONAL PARK, 

ARKANSAS
Panašiai, kaip Birštone, per eilę. metų mūsų specialybe buvo švelninti ir mal

šinti skausmus nuo artrito ir reumatizmo ir padėti atsig-auti.
Dabar Ozark patobulina savo g-arstyį gydymą sūkurin veikimu valdžios nu- 

statytos temperatūros vandenyje, pasiekdamas geresnių, negu bet kada, rezultatų.
18 vonių gydymo kursas Ozarke kainuoja $32.30, su sūkuriais — $50.30. 

.Tai nebrangu, veiksminga ir tikrai malonu.
Reikalaukite laišku brošiūros iš

S. B. Hankins, Mgr.

0.ZARK BATHS
HOT SPRINGS, ARKANSAS

METINĖ AUKA
LIETUVOS LAISVINIMUI

Giliai a (jausdamas skaudžią Lietuvos padėtį, griežtai 
stovėdamas už jos išlaisvinimą ir, atnaujindamas savo 
ryžtą aktyviai dalyvauti išlaisvinimo pastangose, deduos 
prie to ir savo auka. Neturėdamas galimybės dalyvauti 
Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjime, savo auką 
$............... siunčiu tiesiai į Amerikos Lietuvių Tarybos
centrą —

Lithuanian American Council, Inc.
6818 SO. WESTERN AVENUE

Chicago 36, Illinois

VARDAS, PAVARDĖ ...............................................................

ADRĘSAS .........._....................................................................

ATSAKYMAS FUTBOLO 
MĖGĖJUI *P. tB.

Pagal futbolo specialistų kla
sifikavimą pasaulio kraštų rink
tinės— National team, grupuo
jamos ne tik kiek laimėjimų tu
ri, bet labai atsižvelgiama su ko
kiais konkurentais tarpvalstybi
nes rungtynes žaidė, todėl Jūsų 
paklausimas ar Brazilija neturi 
pralaimėjimų 1962' m. tarpv. su
sitikimuose ir kokia v. pasauly 
iš tų rungtynių turi, neskaitant 
pasaulio p-bių titulo, vertas dė
mesio, tad paduodame pono H. 
Benęsch 1962 m. pasaulio kraš
tų futbolo lentelės ištrauką, ku
rioje Brazilija stovi I v. ir turi 
tokius rezultatus iš tarpv. su
sitikimų (eilė iš jų pasaulio p- 
bių metu Čilėje).

Brazai j a-Paragva jus 6:0 ir 
4:0; Portugalija 2:1 ir 1:0; Va
li j a 3:1 ir 3:1; Čekoslovakija 
0:0 ir 3:1; Ispanija 2:1; Ang
lija 3:1 ir Čilė 4:2.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

annum /gy w wiw\l

ND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone H Ay market 1*3070

INSURE

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

Effective April 1,1960

’nVeS1" *N UxifeT

Universal Investment 
Share Account
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TIKRAS GYVENIMAS SOVIETU ROJUJE
Komunizmas tai nėra tuščiomis lėkštėmis apdėtas 
stalas, kur sriubai srėbti vietoj šaukšto duoda šakutę: 

Nikita Chruščiovas
(Pabaiga)

Ko verkė paties Nikitos 
apdovanota kiaulininke ?
Praėjusią vasarą labai pa

garsėjo visoje Sovietijoje vie
na “nusipelniusi kiaulininke”, 
kuri 30 kiaulių savo kolchoze 
tiek mylėjo, tiek gerai prižiū
rėjo ir šėrė, kad visas jas nu
penėjo iki rekordinio riebu
mo ir svorio. Už Lai ji gavo 
ordiną ir padėkos laišką iš 
paties Nikitos Chriuščiovo.

Rudeniui atėjus, kiaulės bu
vo pakrautos Į atvirą sunkve
žimi ir išvežtos Į artimiausią 
skerdyklą.

Skerdykla buvo tik už ko
kio šimto kilometrų, bet ke
lias buvo tiek blogas ir duo
bėtas, kad kolchozo šoferis 
tik vakare skerdyklą pasiekė. 
Deja, skerdyklos direktorius 
pranešė, kad jam kiaulių jau 
pilna norma pristatyta, ir jis 
daugiau nebegali priimti. Auš
tant kitą rytą šoferis su savo 
nemitusiu kroviniu išvažiavo 
kitą šimtą kilometrų tokiu pat 
keliu į kitą tokią pats sker
dyklą, kurią vėl pasiekė vė
lai vakare. Vėl ta pati istori
ja. Tik ketvirtos dienos vėlų 
vakarą jis pasiekė tokią sker
dyklą, kuri sutiko jo kiaules 
priimti. Deja, daugumas kiau
lių buvo jau iš bado troškulio 
ir nuvarginimo pastipę. Tik 
trečdalį (10) kiaulių buvo dar 
galima paruošti į gyvuliams 
pašarą, o kitas dvi dalis (20 
premijuotų kiaulių) buvo per
dirbtos į trąšas. Nikitos pre
mijuotoji draugė kiaulininke 
tai išgirdusi griaudžiai apsi
verkė.
98.5% kolchozų ūkio laikosi 

1.5% kumečių sklypeliais
Tuos daugiau kaip 40 mili

jonų kolchozininkų išdalinus 
maždaug lygiomis, išeina kiek
vienam sovietų kolchozui po 
245 kumečių šeimos, kurie bri
gadier] ų-vagorių priežiūroje 
bendrai apdirba komunistinius

dvarus, už tai gaudami po sva
rą kitą grūdų ir rublį kitą pi
nigais, ir dar po sklypelį že
mės prie savo kumetynų. Iš 
tų sklypelių jie sau užaugina 
bulvių, būtiniausių daržovių 
ir šiaip taip išlaiko po karvę, 
kiaulę ir keletą vištų. Tų skly
pelių metinis derlius ir sudaro 
ne tik pačių kolchozininkų vi
so pragyvenimo bazę, bet ir 
svarbiausią visos Sovietų im
perijos laisvosios rinkos pa
grindą! Štai visai psichopati- 
nei komunistinei sistemai isto
rijos pasmerkimo atestatas:

Visoje Sovietijoje privačiai 
apdirbamos žemės, tai yra tų 
kolchozininkų sklypelių bendras 
plotas sudaro vos tik pusant
ro nuošimčio visos dirbamo
sios žemės. Tik 1.5 nuošimčio. 
O štai, ką iš toi 1.5% Sovietų 
Sąjungoje pagaminama:

Mėsos produktų 47 nuošim
čių:

Kiaušinių 82 nuošimčius:
Daržovių 50 nuošimčių.
Pieno produktų 49 nuošim

čių. Bulvių 63 nuošimčius!
Aiškesnio komunistinės že

mės ūkio sistemos pasmerki
mo nebegali būti!

Nevešių augalą visada 
parazitai apsėda

Kadangi vis daugiau žmonių 
iš kolchozų kumetynų stengia- 

-si pabėgti, dėlto didmiesčiai 
auga ir pragyvenimo reikme
nų pareikalavimas vis didėja. 
Bet kadangi sovietinė trans
porto ir tiekimo sistema yra 
negeresnė už gamybos sistemą, 
produktii amžinai trūkstant, 
kainos amžinai yra aukštos, 
o aukštos kainos yra didžiau
sias skatinimas spekuliacijai 
ir kontrabandai. Dėlto Sovie
tijoje per metų eilę yra išsi- 
vysčiui ištisa šmugelninkų 
klasė, kuri kaip dėlės tunka iš 
tų visiškai jau pačios valdžios 
iščiulptų “tarybinių piliečių”.

Kaip sovietų Rusijoje spe
kuliuoja, bent keletas pavyz
džių.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
JAV delegatas William G. Foster (dešinėje) kalbasi su Soviety delegatu Vasilij Kuznecov (kairė

je) ir pirmininku L. Nervo (Meksikos delegatu) Pasaulio nusiginklavimo konferencijoje, kuri vyk
sta Ženevoje, Šveicarijoje.

Nusižudė advokatas
Maurice H. Kamiu, advoka

tas ir nekilnojamo turto bro
keris, nusišovė prie federali
nio teismo trobesio. Teismas 
buvo padaręs nuosprendį, pa
gal kurį Kamm turėjo sumo
kėti $150,800 kitam nekilno
jamo turto brokeriui, Charles 
Snyder, kaipo komisą už tar
pininkavimą Engineering 
Building pardavime.

Tas nuosprendis labai pavei
kė Kamm ir privedė prie sa- 
vižudystės.

Velionis buvo 65 metų am
žiaus ir gyveno 1100 N. Lake.

Nukritusio lėktuvo aukų 
giminės išskrido į Floridą

Antradienį, vos tik išskridęs 
iš Miami (Fla.) lėktuvas, nu
krito ir sudužo, žuvo visi ke
leiviai ir lėktuvo įgula, — 43 
asmenys. Kadangi nemažas 
skaičius keleivių buvo iš Chi-

šoferių pareigūnas kaltas
Federalinio teismo teisėjas 

Julius J. Hoffman patvarkė, 
jog Thomas H. Keegan turi 
užsistatyti $25,000 užstatą, o 
kitaip bus laikomas kalėjime, 
kol bus jam bausmė paskirta.

Keegan yra šoferių unijos 
pareigūnas. Jis buvo traukia
mas lieson už pažeidimą Taft- 
Harteley Akto ryšium su priė
mimu kyšių iš sunkvežimių 
operuotojų firmos. Penkių me
tų būvyje iš firmos jis gavęs 
$9,800.

Federalinio teismo jury 
(sprendėjai) išnešė sprendimą, 
kad Keegan yra kaltas. Teisė
jas Hoffman, nustatęs užsta
tą, pareiškė, jog Keeganui ga
li būti paskirta 40 metų kalė
jimo bausmė1.

JOIN OUR
LENOX

place setting to savers

Iš Georgijos (Gruzinijos), 
pietinėje Kaukazo pusėje, iš 
ryto šmugjleris išskrenda į 
Maskvą, kiek lėktuvu su sa
vim leidžiama pasiimti, kup
rinę ar maišą citrinų prisidė
jęs. Kitą vakarą jis jau yra 
namie, padaręs kelis šimtus 
rublių gryno pelno.

Arba susitaria kolchozo spe
kuliantai su savo vadovybe ir 
kolchozo sunkvežimį morkų 
prisikrovę drožia tūkstantį ar 
daugiau kilometrų į didmiestį, 
kur šviežias daržoves išgrobs
to kaip vaistus.

Arba sėda Chabarovske į 
lėktuvą ir atlakina “tarybų 
sostinei” pora centnerių bran
gių obuolių: dvidešimts tūks
tančių kilometrų ten ir at
gal, bet apsimoka ir pelno lie
ka!

Sako, aukštosiose komparti
jos sferose aktualėjąs klausi
mas ir daromas į Nikitą spau
dimas iš kolchozų kumečių 
atimti ir tuos paskutinius skly
pelius ir *kolchozininkus visiš
kai padaryti kolchozui dirban
čiais, iš jo pragyvenimą gau
nančiais ir nuo jo visiškai pri
klausančiais, bet Nikita turįs 
tiek dar mužikiško proto, jog 
prisibijąs nukirsti tą pusant
ro nuošimčio ariamos žemės 
gyvybinę arteriją, kuria besi
laiko 98 1/2 nuošimčių visos 
sovietinės ekonomijos! Už tat 
leidžiama visą tarybinių nesėk
mių tulžį išpilti ant tu speku
liantų, kuriems ir bjauriausių 
vardų, ir kulkų nesigailima. 
Deja, ir čia tik lyg nagu brė
žiam į stiklą — cypia, bet 
ženklo nėra.

Sušaudė 136, o dar 
milijonas lieka...

Naujausiomis pačios Mask
vos radijo žiniomis, dar šio
mis dienomis Sverdlovske nu
teisti ir sušaudyti du valdiško 
geležinkelio stoties restorano 
tarnautojai už savotišką “laši
nių skutimą”. Nuo kepamų 
tešlainių ir kotletų jie nusuk
davę po vieną ar du gramus 
riebalų, kuriais pasidalinda
vę bent su keliais tuzinais ki
tų “spekuliantų”, kuriu 55 ir 
gi nubausti kalėjimu iki 15 
metų. Sušaudytas net vienas

ankstybo ryto už miesto išva
žiavę ant didžiųjų kelių jau 
laukia į miestą su savo skly
pelių produktais atvažiuojan
čių valstiečių, iš kurių iš kar
to visą jų važmą urmu atper
ka ir atvežę į miestą išparda
vinėja po gabalėlį. Maskvoje 
man parodė vieną vyrą, kurs 
sykį per mėnesį skrenda į Ar
mėniją ir iš ten kiekvieną sy
kį grįžta pilną čemodaną lau
rų (babkos lapų) prisidėjęs, 
kuriuos Maskvoje išparduoda 
po 10 kapeikų lapelį”... Vi
sur, kur tik valstybinis tieki
mas sušlubuoja, — o jis šlu
buoja visur ir visą laiką — be
regint prisiveisia tų “juoda- 
rinkių” (juodosios rinkos tar
pininkų), o šie organizuoja 
viską, kas tik sovietiniam pi
liečiui reikalinga, o sovieti
niam piliečiui labai daug ko 
reikalinga: maisto produktai, 
butai, langų rėmai, automobi
liai, statybos medžiaga, “da- 
čos” savaitgaliams ir atosto
goms praleisti, auksas, drabu
žiai, doleriai, viešbučiuose 
kambariai, mašinų atsarginės 
dalys, juodadarbiai... Tie “juo- 
darinkiai” turi labai daug ry
šių ir santykių visokiausiose 
įstaigose, įtakingiausių sovie
tų bosų tarpe, ir juos neleng
va pagauti, oi pagavus dar sun 
kiau nubausti, juo labiau, kad 
pačių sovietų apskaičiavimu, 
tokių parazitu visoje Sovieti
joje esąs visas milijonas.
Linksmas filmas apie gabų 

organizatorių
Kaip apsukrus žmogus viso

kiose sąlygose moka “suorga
nizuoti”, parodo šioks links
mas pačių sovietų pasigamin
tas filmas. Spekuliantas sovie
tų žargonu vadinamas “orga
nizatorium”. Spekuliacija va
dinama “sukimu į kairę”.

Viena jauna gydytoja jau 
kelinti metai kaip taupo rub
lius ir laukia eilės automobi
liui už 13,000 rublių pirkti. 
Pagaliau suma sutaupyta ir ei
lė atėjo ir ji plasdančia širdi
mi bėga į parduotuvę. Ten 
kieme po atviru dangumi 
randa išrikiuotą begalinę eilę 
automobilių. Gydytojai parda
vėjas sako, kad reikia imti

pirmą iš eilės, nes tokia jau 
tvarka. Bet gydytojai patinka 
vienas toliau eilėje toks raga- 
žiu apklotas.

“Deja, tas yra jau vieno 
plieno pramonės direktoriaus 
numatytas”, paaiškina parda
vėjas. Gydytoja ne pėsčia. Ji 
kyšteri pardavėjui į delną de
šimtinę. Pardavėjas’banknotai 
kišenę ir sako: “Labai dėkin
gas draugei, kad pagalvojote 
apie mano sergančią žmoną, 
bet šio automobilio geriausiais 
norais negaliu duoti”. Gydy
toja kyšteri antrą dešimtinę.

“Aš mielai vieną akį pri
merkčiau, deja kitas toks kaip 
aš yra minėtojo plieno direk
toriaus papirktas”, minkštėja 
pardavėjas. Gydytoja kemša 
į delną trečią dešimtinę. Da
bar pardavėjas dingsta būde
lėje, užsirūko cigaretę ir grį
žęs nuima nuo automobilio ra- 
gažių. “Sėkis, drauge daktare, 
ir važiuok!” Draugė gydytoja 
sėdasi, užveda ir išvažiuoja 
visa laime švitėdama.

Pardavėjas likęs vienas šyp
sosi, pakelia nuo žemės raga- 
žių ir juo apdengia gretimą 
automobilį.

“Tuo būdu draugas X uždir
ba dešimt kartų daugiau negu 
automobilių fabriko direkto
rius”, baigia sovietinis filmas.

J.Pr.

cagos (lėktuvas turėjo sustoti 1 kius.

O’Hare aerodrome), tai žu
vusių čikagiškių giminės išs
krido į Floridą, kad nelaimės 
vietoje galėtų atpažinti saviš-

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

Aj%SAFETY 
4S7 YOUR SAVINGS \%>>

(insured
UP TO 

$10,000.

MUTUAL ////«•«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 1-T1M John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. on Investment

Account*

finansų ministerijos direkto
rius už tai, kad dirbęs “tik 
už kyšius.” Vakarų ekspertų 
vien sovietų spaudoje surink
tomis žiniomis, praėjusiais 
1962 metais Sovietijos sušau
dyta 136 “spekuliantai” ir pa
našūs “tarybų priešai”, bet 
tvirtinama, kad tas skaičius 
mažiausiai yra dvigubas. O 
ar tai atbaido?

Tas pats vokiečių žurnalis
tas rašo.

“Jie (spekuliantai) iš pat

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

,--------------- SKAITYK KASDIEN--------------

[NAUJIENAS
----------- IB TEMYK SKILTIS---------------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

VALANDOS:
Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams *............................... $13.00
pusei metų _________   $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ______   $1.50

Užsieniuose
metams _____   $16.00
pusei metų ______  $8.00
vienam mėnesiui..................... $1.50
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Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ___  $15.00
pusei metų __________   $8.00
trims mėnesiams ..............   $4.00
vienam mėnesiui ____ ...... $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.
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Orderiu kartu su užsakymu.
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Sir Winston Churchill grįžta iš pasivaikščioiimo po Londoną.

ar nesąmoningai, padeda Lietuvos pavergėjams.
JAV, tiesa, nėra įsipareigojusios eiti į karą už Lie

tuvos išlaisvinimą. Bet kas gi karo nori? Tačiau yra 
daug ir nekarinių priemonių laisvės reikalui apginti. 
JAV-ių — galingiausios pasaulyje valstybės — arsenale 
jų netrūksta. Jos bus pavartotos juo noriau, juo aiškiau 
šios šalies valdžia ir žmonės matys, kad lietuvių troški
mas laisvės nėra išnykęs.

O ar jisai nyksta? Ne!SPORTININKAI MATĘ JAV “SKURDI” 
Kq Stepui Butautui kalbėję JAV lietuviai

JAV stoja už Lietuvos išlaisvinimą
Besiartinant Vasario šešioliktai, valstybės sekreto

rius Dean Rusk davė pareiškimą Lietuvos pasiuntiniui 
Washingtone Juozui Rajeckui, kad JAV nepripažįsta ir 
toliau nepripažins Lietuvos inkorporavimo jėgos prie
monėmis į Sovietų Sąjungą. Sekretorius Rusk pareiškė, 
jog Amerikos žmonės yra tvirtai įsitikinę, kad lietuviai,
kaip ir visos tautos, turi teisę į laisvą tautinį apsispren
dimą, ir išreiškė amerikiečių įsitikinimą, kad lietuvių 
įrodytas atsidavimas laisvei ir teisingumui didžiai pasi
tarnaus lietuvių tautai, siekiančiai atgauti savo teises.

Šitaip Amerikos vyriausybė dar kartą oficialiai pa
sisakė už Lietuvos, kaip nepriklausomos valstybės, ats
tatymą.

Pasisakė už tai ir JAV kongresas, kurio abejuose 
rūmuose vakar, vasario 14 d., buyo atlikta Lietuvai paš
vęsta programa, dalyvaujant senatoriams ir atstovams. 
Daugelis gubernatorių ir miestų merų išleido proklama
cijas, paminėdami Lietuvos nepriklausomybės paskelbi
mo 45 metų sukaktį.

Tai, galima sakyti, jau įprastas dalykas šioje šalyje. 
Tokie oficialūs Lietuvos nepriklausomybės minėjimai 
įvyksta kasmet. Vėliau atvykusieji į JAV lietuviai nė 
nežino, kaip tai prasidėjo.

♦

Pradžią tam davė velionis prezidentas Frąnklin D. 
Roosevelt 1940 m., netrukus po Lietuvos okupayimo So
vietų Rusijos ginkluotomis jėgomis ir neteisėto Lietu
vos inkorporavimo į komunistinės Rusijos valstybę. Ro- 
osevelto valstybės sekretoriatus pavaduotojas Sumner 
Welles oficialiu pareiškimu pasmerkė Sovietų Rusijos 
smurtą prieš Pabaltijo respublikas ir paskui pats pre
zidentas pasakė lietuvių delegacijai, kurią jisai priėmė 
Baltajame Name (1940 m. spalio 15 d.), kad “Lietuva 
bus laisva”, kartu padrąsindamas Amerikos lietuvius rū
pintis Lietuvos išlaisvinimu.

Šiais pareiškimais JAV vyriausybė įsipareigojo mo
rališkai remti Lietuvos išląisvinjmą. Bet neįsipareigojo 
politiškai. Vyriausybės (administracijos) užsienio po
litikoje priklauso nuo žmonių ir jų atstovų pritarimo ar
ba nepritarimo.

Kongresas dar nebuvo taręs savo žodžio. Todėl bu
vo be galo svarbu palenkti senatorius ir atstovus Lietu
vos pusėn.

Šis uždavinys labai pasunkėjo, kai Hitleris susiniovė 
su Stalinu ir, JAV-ėms įstojus į karą prieš Vokietiją, 
Sovietų Rusija atsidūrė vienatie fronte su Amerika. To
kiose aplinkybėse, kaip galėjo JAV kelti Lietuvos išlais- 
yinimo klausimą ir pykinti savo “didįjį sąjungininką”!

Antrojo Pasaulinio karo metu ir per keletą metų 

po karo buvo beveik neįmanoma tą klausimą kelti vie
šai. Kone visa didžioji Amerikos spauda buvo proso- 
vietiška. Kongresmanai ir senatoriai bijojo atvirai kal
bėti apie Pabaltijo tautų pavergimą.

Tačiau Amerikos Lietuvių Taryba, susiorganizavu
si po audiencijos pas prez. Rooseveltą nesiliovė veikusi: 
bombardavo administraciją telegramomis, laiškais ir 
memorandumais; kalbėjosi su jos vadais ir įtakingais 
abiejų partijų lyderiais kongrese. Buvo gautas jų pri
tarimas. Roosevelto įpėdinis prez. Trumanas pasakė 
Alto delegacijai, kad jisai laikosi to nusistatymo, kuris 
yra “rekorde”, atseit, Roosevelto pasisakymo prieš Pa
baltijo valstybių įjungimą į Sovietų Sąjungą.

♦

Pagaliau, Sovįetų Sąjungos valdovų veidas pasidarė 
aiškus ir Amerikos visupųienei. Jų žiauri smurto poli
tika prieš Lenkiją, Čekoslovakiją ir demokratinę Ven
griją įtikino Amerikos politikos vadus, kad Maskvos ti
ronija yra pavojinga visų tautų laisvei, neišimant ir 
JAV.

Dabar* jau nė Kongreso nariai nebevengė kalbėti apie 
Lietuvą. Už pavergtos Lietuvos išlaisvinimą pasisakė 
prez. Dwight D. Eisenhower, republįkonas, ir jo valsty
bės sekretorius Dulles. Lietuvos laisvės reikalas virto 
abiejų didžiųjų partijų reikalu — Amerikos nacionalinės 
politikos dalim.

Jį dar labiau sustiprino Amerikos Lietuvių Tary
bos pastangomis iškovotas specialaus Kongresinio Ko
miteto sudarymas Pabaltijo respublikų pagrobimo fak
tams ištįrti ir to komiteto pravestas tyrinėjimas.

Ne tik vyriausybė, bet ir visąs kraštas, per savo ats
tovus kongrese, priėmė poziciją, kad Lietuvai, Latvijai 
ir Estijai privalo būt grąžinta laisvė, pagrįsta tautinio 
apsisprendimo teise, ir kad, jų laisvės neatstačius, negali 
būti teisingos taikos.

s*
Tai sudaro realų pagrindą lietuvių viltims, kad “Lie

tuvą bus laisva”, kaip sakė 1940 m. spalio 15 d. velionis Ro- 
oseyeltas. Šitą faktą reikia turėti galvoje, norint padėti 
Lietuvai išsilaisvinti. Kas kelia abejones dėl to pagrindi
nio JAV nusistatymo, kas skleidžia gandus, jog Wa- 
shingtonas ketinąs Lietuvą “parduoti”, tas, sąmoningai

Tačiau, nors tai, sakytum, 
“skurdo ir nusikaltėlių” kraštas, 
ir lietuvis sportininkas pripaži
no, kad amerikiečius vyrus-krep- 
šininkus pavykę nugalėti vos du 
kartus (moterys, su Daktaraite, 
laimėjo visas rungtynes), kad 
svečiai iš Lietuvos ar iš Sovieti
jos nemaža pasimokę ir pamatę 
savo trūkumus bei spragas. (E)

Kaip iš Lietuvos į JAV-bes 
patekę lietuviai-sportininkai ver
čiami apie savo įspūdžius Ame
rikoje informuoti skaitytojus 
Lietuvoje, ryškiai liud-yja krep
šinio komandos trenerio Stepo 
Butauto straipsnis “Ąnąpus van
denyno” (“Tiesa”, 15 nr.). JAV 
praleidęs keliasdešimt dienų, Bu
tautas pastebėjo radęs nemaža 
medžiagos “apmąstymams ir pa
lyginimams”.

Tie lietuvio sportininko “ap
mąstymai”, pasirodo, tiksliai ati
tinka ne tiek kapitalistiniame 
pasaulyje apsilankiusių sovieti
nių piliečių pažiūras, kiek oficia
lią sovietinę propagandą apie Va
karus, juose pastebimą “skurdą” 
ir pan. šį kartą įdomiau tai, 
kaip Butautas nupasakojo įspū
džius iš susitikimų su JAV lie
tuviais.

Jis New Yorke lankęsi jau 
antrą kartą (kaip ir kita spor
tininkė, Jūratė Daktarąitė). $į 
kartą Butauto akių jau nerėžė 
spalvingos reklamos, dabar jis 
jau įsitikinęs, kad New Yorkas 
— nešvarus miestas, nes Harle
me (negrų kvartale — E.) jis 
pastebėjęs šiukšlių ir nuorūkų, 
o Bowery gatvėje matęs nųsi- 
gėriusių žmonių. Išvada,—, New 
Yorke klesti skurdas... Dar jis 
neradęs ir naujų pastatų JAV 
miestuose, o Lietuvoje “staty
binė netvarka” Butautą gerokai 
pykdanti, bet ji ir įrodanti... lie
tuvių gyvybingumą.

šį kartą Butautas JĄV-se ra
do: esančios geresnės informa
cijos apie Sovietiją, o lietuviai 
daugiau žiną apie pavergtos Lie
tuvos pasiekimus, jie žiūri ir Lie
tuvoje pagamintus filmus. 'Gir
di, amerikiečiai ligšiol nuolat ka
lę žmonėms propagandą prieš So
vietus, o šiaip Sovietijos sporti
ninkai buvę sutikti draugiškai ir 
nuoširdžiai.

O kaip su pasimatymais sm 
JAV lietuviais? Taip, pripažino 
Butautas, su juo ir Jūrate Dak- 
taraite kalbėjęsi nemaža Ameri
kos lietuvių. Tie lietuviai, esą, 
pasiilgę Lietuvos, nenorį gyven
ti New Yorko triukšme, o Lie
tuvon negrįžtą dėl to, kad, gir
di, jaudinasi dėl savo vaikų, nes 
jie užaugę Amerikoje ir Lietu
va jiems gali atrodyti svetima. 
Tačiau vargiai kas iš naujųjų 
ateivių Butautui galėjo paaiš
kinti, kad jie, esą nebiją ekono

minių sunkumų Lietuvoje, kad 
“gyvens- neblogai”. Taip pat abe
jotina, kad “daugelis lietuvių” 
veda derybas su sovietų amba
sados antruoju sekr. Vyt. Zin
kevičium, norėdami Lietuvą ap
lankyti “nors kaip turistai”. Tie 
“daugelis”, tai vėl, greičiausia 
“pažangiųjų” užuomina.

Toliau Butautas dar nusiskun
dė jiems, keliaujant Amerikoje, 
priskirtais dviem vertėjais iš 
valst. departamento, o viena jų, 
Irina, esą, užgauliodavusi “mū
sų šalį”, suprask, — Sovietų Są
jungą. Butautas tuos vertėjus 
pavadino “angelais sargais”, ži
noma , negalėdamas pastebėti, 
kad JAV turistams ar šiaip sve
čiams iš Vakarų, keliaujantiems 
per Sovietiją, be vertėjų, priski
riama dar gausybė slaptų agen
tų bei seklių.

Pagaliau, Butautas dar meta 
užuominą: JAV-se siaučia daug 
nusikaltėlių, nes vienai krepši
ninkei dingęs treniruočių kos
tiumas ir... dar nudžiauta ke
liasdešimt dolerių.

Nedarbo metu vertėsi 
plėšimais

Suimtas statybos darbinin
kas Harrison Runnels, 44 me
tų, nuo sausio 5 d. iki vasąrio 
7 d. miesto centre įspėjo api
plėšti sesias stambias krautu
ves. Jis buvo pagautas beplėš
damas Charles Stevens & Co. 
krautuvę 25 N. State St., o dvi 
krautuyes, kaip pats prisipa
žino, nepavykę apiplėšti.

Runnels prieš 6 savaites dėl 
šalčių buvo laikinai atleistas 
iš darbo.

DIDESNĖ BAUSMĖ Už 
KALĖJIMĄ

Į policijos komisariatą atėjo 
jauna moteriškė ir garsiai rau
dodama nusiskundė, kaip kaž
koks vyriškis ją iškoliojo, pri
grasino, apkūlė ir išprievarta
vo, ir smulkiai nupasakojo, kaip 
atrodė jos skriaudikas.

— Prašau nusiraminti, mes jį 
dabar tikrai surasim, — priža
da komisaras. — Jis skaudžiai 
atsiims kalėjime už savo pik
tadarystę !

Dar griaudžiau prapliupo aša
romis moterėlė: — Ale tik ne į 
kalėjimą, draugas komisare. Jis 
pažadėjo mane vesti!LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO MINĖJIMAS

Besikomplikuojanji įtempta tarptautinė padėtis verčia mus 
sustiprinti savo budrumą Lietuvos laisvinimo reikalams. Da
bar yra dar svarbiau palaikyti Lietuvos laisvės klausimą gyvą, 
kad sprendžiamam momentui atėjus mūsų tėvų kraštas nebū
tų užmirštas.

Savo ryžtą padėti Lietuvai atgauti nepriklausomybę pade
monstruokime atsilankydami į Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimų 45 metų sukakties minėjimą, kuris įvyks 1963 m. 
vasario mėn. 17 dieną, 2:00 vai. po pietų, Marijos Aukštesnio
sios Mokyklos salėje, 67-tos gatvės ir So. California Avenue 
kampe.

Šį minėjimą rengia Chicagos Lietuvių Taryba, kuri yra 
sudaryta visų srovių patriųtinių lietuvių organizacijų, remian
čių Amerikos Lietuvių Tarybos vedamą kovą dėl Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo.

Visi dalyvaukime šiame mmejime ir skirkime galimai di
desnes aukas Lietuvos laisvinimo reikalams!

Kadangi ne visi organizacijų vadovybių pasikeitimai mums 
yra žinomi, ne visas organizacijas šis mūsų kvietimas galės pa
siekti. Dėl to, maloniai prašome Jus savų organizacijų, ku
rioms Jūs priklausote, susirinkimuose paraginti narius daly
vauti minėjime, o taip pat organizacijas skirti savo aukas.

Aukas galima įteikti minėjime arba pasiųsti mūsų iždinin
kui p. A. Valoniui.

Remkime Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą visi, nes 
tik vienybėje — galybė!

Chicagos Lietuvių Tarybos vardu:
Aukšt. Teismo Teisėjas

Alfonse F. Wells, Juozas Skorubskas,
Pirmininkas Vykd. Sekretorius

VYTAUTAS KAVOLISŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologinė Vinco Kudirkos studija 
S.

Tėvo reikšmė Kudirkos asmenybės 
vystymesi buvo didžiulė: jo dinamikos 
pirmasis šaltinis. “Nepaprastai gyvo, 
smarkaus temperamento Vincas — buvo 
gyvas savo tėvo paveikslas”, sako Tumas 
Vaižgantas. Anot Jono Bulotos, “juodu 
abu buvo visai panašūs iš veido ir, ma
tomai, iš būdo. Tėvas taip pat žymiai 
skyrėsi iš kitų savo apsiėjimu ir kalbos 
rimtumu...” Kudirkos užsispyrimas bus 
įgytas su sąyo “nepaprastai atkakliu” tė
vu, kuriam mūsų tautos istorija yra įsi
pareigojusi ir už jo “nesimpatiškuosius” 
bruožus. Kudirkos pareigingumas, t ne
būt, irgi turėtų būti aiškinamas greičiau 
“labai teisingo” tėvo, negu kieno kito, po
veikiu.

O kaip tik pareigingumas ir yra viena 
ryškiausiųjų Kudirkos charakterio žymių. 
Gabrio žodžiais, “būdą V. Kudirka turėjo 
švelnų, taktišką, Įinksnią”, gal iš dalies 
motinos įtakoje, “vienok rimtą ir tvirtą. 
Nuo svo persitikrinimų, nuo aprinkto Ę:e- 
lio, nuo prižadėjimų jis niekados neatsi
sakydavo ir, jau būdamas kūniškai silp
nas, visados išpildydąvo, ką apsiimdavo. 
Patsai labai pildydamas savo pareigą, to 

paties reikalaudavo ir nuo kitų ir baisiai 
pykdąyo ir nėkeųtė tų, kurie daug priža
dėję nepildydavo savo prižadų”. (“Tu 
šiandien per linksmas”, rašė jisai metus 
prieš mirtį, “turėjo tau prisisapnuoti 
draugas, kuris netyčia tesėjo pažadą”).

Šią Kudirkos santykio su ūkininku 
Motiejum apžvalgą galime užbaigti žo
džiais iš vieno paskutiniųjų Kudirkos laiš
kų : *‘mano numylėtasis ‘Kainas’..(M. 
pbr., v. kv.). Bairono Kainas, kurį Kudir
ka išvertė ir kuris mirties patale buvo jo 
“numylėtasis”, — šis neramios aistros su
kilėlis prieš dieviškąjį autoritetą, — ar 
nebus paties Kudirkos, sukilusio prieš 
tėvą Motiejų, kurio žymes jis neištrina
mai nešiojosi savo asmenybėje, simbolis?

3. AUKŠTOJI KULTŪRA
Prigimti Vinco 'Kudirkos meniniai bei 

intelektualiniai gąbumai, dar kiek paplė- 
toti tėvo žodinio išraiškingumo ir motinos 
meninių polinkių įtakoje, kaime jo iš ki
tų, gal būt, ir nebūtų radikaliau išskyrę. 
Tačiau mokykla jų negalėjo nepripažinti. 
Įstojęs 1868 m. į Paežerių sodžiaus mo
kyklą, Gabrio žodžiais, “į metus jisai pa
vijo ir pralenkė savo draugus, kurie jau 
buvo mokinęsi kitose mokyklose... Mo
kykloje visi myli Vincuką, o ypačiai mo
kytojas Juozas Gružinskas: jjs išvažiuo
damas kur su reikalais palikdavo mokyk
loje vietininku Vincą Kudirką, parvykęs 

visuomet likdavo užganėdintas savo vie
tininku”.

Pripažinimas, kurio Kudirka sulaukė 
aukštąją, civUizącųię kultūrų primity
viam kąiinui perduodančioje mokykloję, 
iš pat vaikystės bus jį palankiai nuteikęs 
aukštosios kultūros vertybėms. Būdinga, 
kad jau šįoję ankstyvoje vaikystėje Ku
dirka pabodo sąžiningo organizatoriaus 
gabumą, būdamas nmkytojo vietininku, 
ir gana aktyvų meninį polinkį, matyti, 
atsineštus iš namų. “... da belankydamas 
Paežerių mokyklą, pats pasidaro smui
ką, ąnt kurio nuolatos grieždavo”.

Kelias paruoštas; Marijampolės gim
nazijai belieka šiuos sugebėjimus išvys
tyti. Kudirka, Gabrio liudijimu, eįna “iš 
klasės į klasę su pagyrimais ir dovano
mis. .. jis pirmas... piešime, muzikoj ir 
rašto darbuose”. Jonas Jablonskis pa
tvirtina: “Draugai ir mokytojai į Vincą 
Kudirką, Kodos, niekad nešnairuodayo, 
niekas jam nieko negalėdavo prikišti. 
‘Kalte kalti’ jam nieko nereikėdavo; 
mums rodėsi, kad jam, pamokos prireng
ti, vadovėliai tereikia pavartyti, kiek pa
skaityti, šyptelėti ir pagalvoti”. —■ “Pa
menu”, sako Jonas Bulota, “kaip jau pas
kutinę dieną klasėje, laike pertraukos 
tarpu pamokų, jisai... tiesiog švariai ra
šydavo iš rusų kalbos naminius darbus 
ir čia jau nė nepaskaitęs atiduodavo ir 
paprastai gaudavo 5”, nors pirmuoju ir 

nebūdavo, nes mažai prie pamokų dirbo. 
(Labiau, pradedąs poetas, mėgo skaityti 
grožinę literatūrą). Lygiai spo^tąmčKąi 
Kudirka vėliau rašys ir savo straipsnius 
Vąrpui: “Būdavo, prisėdęs prie stalo čia 
jau rašydavo... Rašydavo Jr nė neperskai
tęs įkišdavo į voką ir: ‘Te’, sako, ‘per- 
siųsk!”’ (J. Bulota).

Marijampolės gimnazija suteikia Ku
dirkai progos išplėtoti savo meninius su
gebėjimus. Jis “prigulėjo prie gimnazi
jos orkestro... ir prie dainininkų cho
ro. ..” Didelės įtakos Kudirkai turėjo “mo
kintojas Ostrovskis, lenkas, kuris organi
zuodavo visus lenkų vakarus, o Vincas 
Kudirka buvo jo dešmiąja ranka, visa
me kame jam gelbėdamas” (J. Gabrys). 
Ostrovskis, grynai pozityvi tėviška figūra, 
savyje sukaupusi Kudirkos santykio su 
tėvu teigiamuosius elementus, padėjo 
Vincui iški;istalizuoti savo meninius po
linkius į gyvenimo kelią — ir pakreipė 
jį lenkybėm

Civilizacinė kultūra, kurią mokykla 
Kudirkai perdavė ir kurioje jis rado dau
gelį progų save išreikšti (septintoje kla
sėje pats pradėjo leisti literatūrinį saty
rinį laikraštėlį), buvo, istorinių aplinky
bių dėka, lenkiška. Kontrastas tarp pri
mityvios lietuviškojo kaimo kultūros ir 
lenkų perduodamosios Vakąrų civilizaci
jos buvo toks aštrus, kad lietuviškos kil
mės buvo daugelio pradedama gėdintis, 

o lenkiškoji kultūra atrodė vienintelė 
mokslus einančio žmogaus verta. Jąblons- 
Jkjs pasąkųja: “Draugai, lietuviai ir Jen- 
kąi, ne gimnazijos rūmupse šnekėdavo
mės tąrp savęs paprastai lenkiškai. Lie
tuvių kalba ‘rimtam inteligentui’ lyg ne
pritikdavo. ..”

Patsai Kudirka vėliau prisiinena: 
“.. .įsibėgėjusi lenkų šlėktiška dvasia ne
galėjo susilaikyti, apsiaupdama ir kiek
vieną (ietuvį. Vos spėjau opsivįlkti mėlyna 
mundieraite su baltais sagučiais ir susimai
šiau su draugais mokiniais, pajutau, kad 
mano dvasioje kažin kas dedasi. Kas de
dasi, numanyti ir išreikšti negalėjau, tik 
jaučiau, kad man gėda atsimint, kuo aš 
buvau, o ypač bauginausi, kad draugai 
nepatirtų, jog aš moku lietuviškai. Tas 
dalykas galėjo mane išduoti artojo sū
num esant, žinoma, išlikimo instinktas 
liepė man niekad neatsiliepti lietuviškai 
ir saugotis, idant niekas nepamatytų, kad 
mano tėvas dėvi sermėginę ir moka tik 
lietuviškai. Dėl to stengiausi kalbėti, nors 
blogai, bet lenkiškai, o nuo tėvų ir gimi
nių, kurie atvažiuodavo manęs aplankyti, 
šalindavausi iš tolo, jeigu tik pastebėda
vau, kad kas draugų ar ponų mato... Ta
pau, mat, lenku ir kartu ponu — tekau 
lenkiškai dvasiai”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIUM AS 
AKIŲ, AUSU, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: ^kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Galvanauskas žadėjo parašyti Naujienoms

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Bridgeporto
Namų Savininkų 

D-jos susirinkimas
šių metų vasario 5 d. Lie

tuvių Auditorijoje įvyko Brid
geport Lietuvių Nąmų Savi
ninkų Draugijos susirinkimas.

-Susirinkimą pradėjo Petras 
Juozapavičius 7:30 vai. vak. 
Jis pristatė draugijos nariams 
naujai išrinktus pirmininką 
Jurgį Montvilą ir finansų raš
tininkę Rožę Didžgalvicnc. 
Adolfas Kaulakis tuojau pers
kaitė buvusio susirinkimo 
protokolą.

Buvo paskirtas komitetas 
draugijos finansams tikrinti.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

5 V

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Inžinierius Ernestas Galvanauskas ir ponia Berta Galvanauskienė, Vlado 
Rasčiausko 1962. metę lapkričio 21 dieną nufotografuoti Madagaskaro sa- 

loįe, Majunga miestelyje, Galvanauskų sodelyje.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. teief.; GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

M A JUNGA, Madagaskaras.— 
Ar -rašote, ponas ministeri, savo 
atsiminimus? — toliau paklau
siau 80 metų sulaukusį inžinie
rių Ernestą Galvanauską. Pasi
kalbėjimas, kaip atsimenate, vy
ko Madagaskaro saloje, Majun- 
gos* miestelyje esančioje nedide
lėje buvusio Lietuvos premje
ro ir ministerio rezidencijoje.

— Sistematiškai nieko nera
šau, — atsakė p. Galvanauskas.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SU. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad: 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-.11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:uo p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
k5 orthopedas-protezistas
•k" Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

»RČG. ŠDRNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
TeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVILAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GAŠKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

teleionu.

Jei nori pamatyti

DAUG
TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 

MAGNETOFONŲ, TAI TIK...
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Te!.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.; PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir peiikt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

M 0 VI N G
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. V. P. TUMASONIS 
c 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

H I R U R G A S
SOPHIE BARČUS 

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas • Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 1

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

— Kartais šį tą pasižymiu, bet 
tai yra tik pastabos, bet atsi
minimų nerašau.

— Ar Tamsta esi pasiryžęs 
ryškesnius nepriklausomo Lietu
vos1 gyvenimo įvykius aprašyti, 
ar turi kokius rekordus? — to
liau užklausiau p. Galvanauską.

— Ne, jokių rekordų neturiu,
— trumpai ir aiškiai atsakė bu
vęs premjeras. —- Teko kartais 
atsakyti į kai kuriuos klausi
mus iš Lietuvos gyvenimo. Te
ko paliesti vieną kitą klausimą 
iš to laikotarpio, kai man teko 
būti vyriausybėje. Turėjau pro- 
.gos parašyti apie Klaipėdos at
vadavimą. Parašiau atsimini
mus* dar prieš Vilniaus Seimą ir 
apie Vilniaus Seimą. Vieni ma
no rašiniai buvo spausdinti, o 
kiti pateko privaliem žmonėm... 
Bet bu vol paliesti tik atskiri 
klausimai.

— Ministeri Galvanauske, ar 
nesutiktum Tamsta kartas nuo 
karto parašyti Naujienoms?

— Būtų man malonu parašyti, 
bet aš nemoku ir nemėgstu ra
šyti, — atsakė p. Galvanauskas.
— Nemėgstu gal todėl, kad ne
moku.

— Nemanau, kad nemokate,
— įsiterpiau aš. — Reikia tik 
truputį noro. Pasistenkite bent 
trumpai kai kuriuos klausimus 
paliesti ir pasiųsti plačiai skaito
mam laikraščiui Nau j ienoms.

— žiūrėsiu, jei sveikata leis... 
Neužtenka vien noro.

— Galite rašyti apie save, apie 
gyvenimą saloje. Jei norėtumėte, 
tai galėtumėte parašyti ir savo 
atsiminimus. Ne tik Amerikos, 
bet ir po pasaulį išsiblaškiusiems 
lietuviams bus įdomu juos skai
tyti.

— Jei laikas leis ir bus pa
lankios apystovos, tai man bus 
labai malonu šį tą parašyti Nau
jienoms, — tarė inž. Galvanaus1- 
kas. Truputį pagalvojo ir pri
dėjo. — Aš vis galvoju.apie ma
no seną j aunu, dienų draugą, uni
versiteto draugą, Dr. Pijų Gri
gaitį. Prisimenu jį kaip gerą 
kalbėtoją susirinkimuose. Dar 
be to, prisimenu jį kaip gerą ar
tistą. Vieną iš geriausių, kuris 
atlikdavo, pačias sunkiausias ro
les. Tai yjįenas gražiausių jaunų 
dienų atsiminimų. Jaunų dienų, 
gan neprotingų, paklydimais gan 
turtingų... Jis mus apleido Pe
trapilyje, išvažiuodamas į Ame
riką. Jis atliko labai naudingą 
darbą išvažiavęs į Ameriką. Ten 
jo vedamas darbas gal dar na u- ! 
dingesnis, negirtas, kurį jis bū
tų padaręs pasilikęs Lietuvoje... '

— Aš seku spaudą ir matau, ’• 
kaip jūs gyvai veikiate, kaip jūs 
atliekate tokį didelį ir naudingą 
darbą už Lietuvos nepriklauso- ' 
mybę. Linkiu Jums ir toliau ■ 
taip energingai ir gyvai veikti ’

Į Komiteto nariai pranešė, kad 
finansiniai reikalai tvarkoje, 
viskas gerai vedama.

Sekretorius Kaulakis prane
šė, kad praeitais melais Į drau
giją Įstojo 22 nauji nariai. O 
šiame susirinkime prisidėjo 
Barbora Gelgaudienė, Teofi
lė Tenterienė ir Stella žymon- 
tienė. Naujas draugijos pirmi
ninkas pasižadėjo dirbti, kad 
šiais metais naujų narių skai
čius būtų dvigubai didesnis.

Susirinkusiems labiausiai 
rūpėjo patirti, ką yra dariusi 
komisija statomo “kolchozo” 
reikalu. Paprašytas Teodoras 
J. Kučinskas padaryti prane
šimą apie komisijos darbus.

Jis pranešė, kad komisiją 
Bridgeporto gerovės reikalais

.tą darbą, kurį iki šiol vedėte, — 
baigė pasikalbėjimą inž. Ernes
tas Galvanauskas.

Šį pasikalbėjimą su p. Galva
nausku man pavyko įrekorduoti. 
Jei bus progos, tai kada nors lie
tuviams pakartosiu, kad galėtų 
užgirsti gyvą buvus’io Lietuvos 
premjero balsą. Gaila, kad ne
turėjau juostelių ir tolimesniems 
pasikalbėjimams įrekorduoti.

Pasikalbėjimo metu kartu su 
mumim buvo ir ponia Berta Gal- 
vanauskienė. Ji atidžiai sekė 
pasikalbėjimą, o vėliau ir pati 
kelis sveikinimus įkalbėjo.

Jau buvo pavakarys, saulė bu
vo gerokai palinkusi į vakarus, 
bet ji vis* tiek dar smarkiai kai
tino. Man susidarė įspūdis, kad 
ponia Galvanauskienė išvargo, 
besiklausydama mudviejų įvai
riausių kalbų. Ponas Galvanaus
kas norėjo patirti, ką Amerikos 
lietuviai dabar daro, kaip Lie
tuvos reikalai stovi tarptautinėje 
arenoje, o man rūpėjo daugiau 
iš Galvanausko gyvenimo patir
ti.

Papasakojau, kaip Amerikos 
lietuviai yra* susiorganizavę, ką 
jie veikia ir ką planuoja padary
ti. Priminiau ir apie nes-utari- 
mus. Atsirado ir “daugiau ži
nančių”, kurie iki šio meto ves
tą darbą nori apversti aukštyn 
kojom, bet nepasiūlo nieko nau
jo. Prisiminiau, kad aš nepoliti- 
kas. šioje srityje mažai nusi
manau. Kol visi Amerikos lie
tuviai vieningai veikia, tai ir aš 
prisidedu, bet jei pradės peštis, 
ardyti gerą darbą, tai tik priešai 
pasinaudos...

Pastebėjau p. Galvanauskie- 
nės veide nuovargį. Man atrodė, 
kad atėjo siesta, jai metas buvo 
prigulti. Paprašiau p. Galvanau
ską parodyti man apylinkes, 
miestelį, uostą. Jis mielu noru 
sutiko. Palikome ponią namie, 
o mudu išėjome Majungos pama
tyti.

rūpintis sudaro Juozas Spai- 
tis ir jis pats. Spaitis, kaip ži
note, mirė. Tai didelis nuosto
lis namų savininkams ir vi
siem Bridgeporto .gyventojams,
— pareiškė Kučinskas. — Mes 
kreipėmės i Chicagos merą, 
kad toje vietoje miestas pas
tatytų “parking lot”. Tatai bū
tų pagerinę biznį, daugiau at
važiuotų pirkti, ir žmonėms 
būtų patogiau savo mašinas 
pastatyti, bet šį mūsų prašy
mą miesto meras atmetė...

Namų savininkai stengėsi 
sustabdyti “kolchozo” statybą, 
bet kiti nieko nedarė. Kalti 
yra ir Bridgeporto biznieriai. 
Jeigu jie organizuotai būtų 
protestavę, tai “kolchozas” ne
būtų nei pradėtas statyti. Biz
nieriai . neveiklūs, Bridgepor- 
tu jie nesirūpina. Jie ir savo 
reikalais nesirūpina. Atsime
name, kad praeitų metų lap
kričio mėnesio vieną vakarą 
plėšikai net penkis lietuvių 
saliūnus apiplėšė. Ar lietuviai 
biznieriai dėl to pakėlė bal
są? Nieko panašaus, mes jo 
negirdėjome. Jie net savo or
ganizacijos neturi. Nusikeikti 
prieš miesto valdytojus tai jie 
nusikeikia, bet daugiau jie 
nieko nedaro. Jeigu biznieriai 
neprabus ir nesukrus, lai juos 
gali ištikti kelios staigmenos, 
kaip ištiko vokiečius.

— Prie 61-os ir Michigan 
gatvių buvo didelė katalikų 
bažnyčia, pastatyta vokiečių 
sudėtais pinigais. Dabar ta 
bažnyčia jau yra kitos tautos 
žmonių bažnyčia. Vyskupas 
atidavė jiems tą bažnyčią. Vo
kiečiai, jeigu jie dar norės 
melstis, turės eiti į kitą bažny
čią, savon bažnyčion jie neina.

“Žinome, kad jau ir Brid- 
geporte buvo pasikėsinimas 
į lenkų parapinę mokyklą,
— toliau tęsė Kučinskas. — 
Atrodo, kad vyskupas buvo 
Įsakęs lenkų klebonui Įsileis
ti kitataučius į parapinę mo
kyklą. Lenkams katalikams 
tai nepatiko, bet jie nežinojo, 
ką daryti. Tuo tarpu lenkų 
klebonas turėjo drąsos ir vys
kupo Įsakymui pasipriešinti. 
Klebonas sutikęs priimti kita
taučius į parapijos mokyklą, 
bet pareikalavęs, kad jie iš
moktų lenkų kalbos, nes pa
rapinėje mokykloje maldos ir 
pamokos einančios lenkų kal
ba. Vyskupas lenkų mokyklą 
palikęs ramybėje.

Kučinskas patarė Bridge
porto biznieriams susiorgani
zuoti ir susitarti kartu su na
mų savininkų draugijom, kad 
galėtų bendromis jėgomis rū
pintis Bridgeporto gerove. Pa
baigoje Kučinskas pakritikavo 
ir politikierius, kurie nesiima 
priemonių nepageidauja
miems elementams sudrausti,! 
neįsileisti jų į Chicagą taip1 
lengvai. Baigus Kučinskui kal
bėti, draugijos nariai ilgai jam; 
plojo.

Sausio 19 d. buvęs draugi
jos balius laikomas gerai pa-į 
vykusiu. Komisija praneša, 
kad, apmokėjus visas išlaidas, 
liko $38.00 pelno. Stella Kau
lakienė, Rožė Didžgalvienė ir 
A. Kaulakis turi susitarti su 
Bruzguliene dėl planuojamo 
namų savininkų pikniko. Pik
niką planuoja daryti birželio 
16 dieną. Korespondentas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubas laikys savo mėnesinį! 
susirinkimą sekmadienį, vasario 17 ■ 
dieną, 1:00 vai. popiet Hollywood Inn i 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai: 
ir narės malonėkite dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rast.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų I 
klubo šokių vakaras įvyks šeštadienį, j 
vasario 16 d., Dirkio salėje, 4500 So. j 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak.J 
Bus skanių valgių, gėrimų ir gražių į 
dovanų, šokiams gros smagus orkest- į 
ras. Kviečiame visas nares ir svečius 
atsilankyti ir linksmai vakarą pra
leisti. Komisija ir Valdyba

—Marquette Parko Namų Savinin
kų susirinkimas įvyks penktadienį, 
vasario 15 d. 7:30 vai. vak. parapijos 
salėje, 6812 So. Washtenaw Ave.; 
Valdyba prašo visus narius dalyvauti.1 
Turėsime 13-jo Wardo svečių. Būkim 
susipratę, į susirinkimą ateikim šim
tais. Valdyba

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
I,/ 2533 W. 71st Street

O Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
UŽHKAsEVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Te].: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. T«L: YArds 7-1138-1139

Vladas Rasčiauskas 
(Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

MARIJONA W AITRUS 
PAGAL TĖVUS KAWOLSKAITE 

Gyv. 5703 So. Bishop
Mirė 1963 m. vasario 13 d., sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Sophie ir Helen Mitchel, žentas 

Malcolm, sūnus Anthony, marti Anne, 5 anūkai, pusseserė Anne . 
Shukis ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė šv. Petronėlės D-jai, i Chicagos Lietuvių D-jai ir Royal 
Neighbors of America.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western į* 
Avenue.

šeštadienį, vasario 16 dieną 8:15 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Waitkus giminės, draugai ir pažįstami nuo- » 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- * 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sūnus, -anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAinS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7.6672
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LAIŠKAS Iš BROLIO KOLCHOZININKO
metu, išdirbau per metus 344 dienas, 

po 10 kapesky ir svarelį grūdy, 
gyvenam . .

"Sulaukiau 58 
gavau už darbo dieną 

ale gerai
Vienas naujienietis, gyvenąs 

Wisconsin valstybėje, gavo iš 
savo brolio laišką iš Raseinių 
aps., kurį, kai kuriuos asmeniš
kumus praleidę, perspausdiname, 
kad ir kiti Amerikos* lietuviai pa
matytų, kaip Lietuvoje lietuviai 
gyvena komunistinių dėlių iš
siurbiami;

“Męs..., visi trys, rašom ke
letą žodelių lig gerbiamo brolio 
ir brolienės.

Pirmiausia mes visi trys vie
nu kartu sveikinam ir linkim ge
ros sveikatos, laimės ir gero pa.- 
sisekimo jūsų senatvėje ir ilgo 
gyvenimo, kad dar tiek gyven
tumėt.

Rašei, kad sulaukęs 72 metų, 
savo gimimo dieną atšventei spa
lio 13 dieną. Kad ir sakai, esąs 
dar nesenas, tai jau ir nejaunas. 
Esi jau senas, kad 73 metus 
užstojai. O pas mus tokio am
žiaus mažai tėra. Mat, pas mus, 
velniai žino, dėlko žmonės grei
tai s*ensta: 60 metų ir jau senis 
ir greit miršta.

O aš, mat, koks senis esu: 
šiais metais gegužės 15 dieną 
užstoju 58 metus, tai būsiu 58 
metų senis, tai nevisai jaunas, 
ale sau šiaip nieko, dar laikausi 
ir darbą dirbu.

Praeitais metais dar kolūkyje 
išdirbau 344 darbadienius. Už 
darbadienį gavau po 10 kapeikų 
ir po keturis* šimtus gramų (ma
žąjį svarą) grūdų už dieną. Ben
drai tą patį uždarbį visi kolūkio 
darbininkai gavome. Taigi, per 
metus uždirbau 34 rublius, pini
gais ir 137 kilogramus arba per 
pustrečio centnerio grūdų. Aš tik

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

BEAUTY SHOP
The owner is not an operator, 
desires responsible party to 
manage business or consider 

partnership.
Location Marquette Park. 

Phone 586-1810
V , , — .......... ........ ....... ..  ■ /

> ” ... . —"  ............

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264
-

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

vienas esu laukų darbininkas, 
Bronius dirba elektros monteriu, 
bet laikinai ir jam tas pats pa
reina. Mes gyvenam “neblogai”. 
Matai kaip.

Beje, gavau nuo jūsų laišką. 
Labai dėkoju, kad dar kaip bro
lis neužmiršti, parašai. Tik gai
la, kad nuo manęs rašai negau
nąs laiško. O aš vis* rašau, ir bu
vau rašęs gruodžio mėnesį. Bu
vo vienas laiškas grįžęs, ale aš 
atgal pasiunčiau. Nežinau, dėl
ko mano laiškai ne visi pas tave 
ateina. Musėt, aš ką nors būsiu 
perdaug parašęs... Neiškenčiu, 
mat, vis noriu kai kada pasigir
ti...

Šiemet žiema pas mus gera. 
Gruodžio mėnesį kai pradėjo šal
ti ir dabar sausio mėnuo jau bai
giasi, bet visą laiką oras vieno
das, kasdien šala be jokio atly
džio. šaltis taip vis 10-20 laips
nių šalčio (pagal Celsijų). Nėra 
perdaug šalta, sniego mažai tė
ra, o vėjų nėra, tad visa žiema 
lygiai vienoda. Visi sprendžia, 
kad seniai tokia pastovi žiema 
bėra buvusi. Tai gal bus gera 
vasara, o mes1 geros vasaros se
niai nebeturėjome. Ir praeitą 
vasarą daug kas laukuose su
puvo.

Kaip klausei apie siuntinį, tai 
aš buvau viską aprašęs ir sura
šęs, kiek kas pas mus kaštuoja. 
O pas mus viskas brangu ir to
kių daiktų nėra. Dėl to pas mus* 
viskas yra reikalinga, žmona 
džiaugias ir dėkoja už atsiųstą 
siuvamai mašinai šautuvėlį, kurs 
taip gerai įtiko, kaip čia buvęs. 
Mat, kai moka pati pasisiūti, tai 
be siuvamos mašinos buvo liku
si kaip be rankų.

Aš savo dovanų dar nedėvė
jau, dar tebetaupau. Vis’kas te
bėra nauja, laukiu vasaros*. Tik 
vienas kojines pasiėmiau nešioti, 
ir dėviu jau visą žiemą, kasdien 
nešioju, ir vis dar nepraplyšta. 
Labai dikta medžiaga. O mes 
kai savo krautuvėj nusiperkam, 
apsiaunam, per porą dienų ir nu
plyšta, mesk lauk. O čia laiko 
visą žiemą! Mus dyvai ima, kad 
taip laiko.

Kaip rašei, kad žentai atva
žiavo į tavo 72 metų sukaktuves, 
ir jus patys per šventes važiuo
jate pas* dukters. Tai jums be
pig, o mes neturim kur nuva
žiuoti, nieko nesulaukiam, mat, 
pas mus ir tų švenčių nebėra. 
Pas mus visos lygios dienos. Ir 
kalęndorius nerodo nei švenčių, 
nei vardų, tai sunku besusekti 
kokia kada šventė ar Kalėdos, 
ar kada Velykos. O jaunieji tai 
ir visai jau nieko nebežino...

Na, gana rašyti niekus. Reik 
eiti gulti. Jau dešimta valanda. 
Gal ir vėl daug prirašiau. Ale, 
rodos, blogo nieko neparašiau. 
Mat, galėtumėm ir daug ką su
rašyti, ale kad ne visus laiškus 
nuo manęs tegauni... Brolis

Nelaimė dėl sustojusio 
automobilio

Trečiadienį D an Ryan au
tostradoje vienas sustojęs au
tomobilis buvo priežastimi di
delės nelaimės, dėl kurios vie
nas asmuo žuvo, o kitas buvo 
kritiškai sužeistas.

Į stovintį automobilį atsimu
šė važiuojantis sunkvežimis, 
į tą kitas sunkvežimis, po to 
dar trys sunkvežimiai ir vie
nas automobilis. Skersai kelią 
pasidarė tikra motorvežimių 
barikada ir ilgoką laiką judė
jimas autostrada buvo sulai
kytas.

F TRUMPAI J

— J. E. Vysk. Vincentas Briz- 
gys šį sekmadienį, vasario 17 d., 
2 vai. p. p., kalbės Chicagos Lie
tuvių Tarybos ruošiamam Lie
tuvos Nepriklausomybės Atsta
tymo Paskelbimo 45 metų su
kakties minėjime, Marijos Auk
štesniosios Mokyklos salėje.

— Inž. Algimantas čerekas, 
1835 W. 66 St., šiomis dienomis 
baigė mokslą Marquette univer
sitete (Mihvaukėje) bakalauro 
laipsniu ir tuojau gavo darbą 
savo profesijoje International 
Harvester įmonėje Chicago j e. 
Jisai yra V. ir Edv. Točilauskų 
žentas, vedęs jų dukterį Danu
tę. Abudu yra sportininkai. Da
nutė priklauso operos chorui ir 
kitoms organizacijoms. Tai ma
loni žinia draugams ir pažįsta
miems.

— Stud. Korp! “Giedra”, ku
riai pirmininkauja Janina Či- 
kotienė, praves aukų surinkimą 
š. m. vasario 17 d., Marijos 
Aukšt. Mokyklos salėje, Chica
gos Lietuvių Tarybos rengia
mam Lietuvos Nepriklausomy
bės Atstatymo Paskelbimo 45 
metų sukakties minėjime.

— Stepas Sodeika diriguos 
“Dainavos” Ansambliui šį sek
madienį, vasario 17 d., 2 vai. p. 
p., įvykstančiame Lietuvos Ne
priklausomybės Atstatymo Pa
skelbimo 45 metų sukakties mi
nėjime, Marijos Aukšt. Mokyk
los salėje.

— Solistą Joną Vaznelį girdė
sime danuojant šį sekmadienį, 
vasario 17 d., 2 vai. p. p. Mari
jos Aukšt. Mokyklos salėje, ku
rioje įvyks Lietuvos Nepriklau
somybės Atstatymo Paskelbimo 
45 metų sukakties minėjimas.

— Art Club (U01SA8 Ct.) 
savininkas yra latvis. Lietu- ' 
vos nepriklausomybės 45 me
tų paskelbimo sukakties pro
ga jis 'prisidėjo su sveikinimu, 
kuris šiandien telpa Naujie
nose. Lietuviai to draugingo 
mūsų kaimyno turėtų nepa
miršti. K. P. D.

— Vasario 12 d. Jonas Dam
brauskas — Dambros šventė 
savo 75-tojo gimtadienio su
kaktį. Jonas Dambros yra ži
nomas ir gerbiamas ne tik kai
po geras lietuvis ir įsimpatin- 
gas žmogus, bet ir nemažai 
pasidarbavęs mūsų scenoje, 
veikdamas prie Pirmyn Cho
ro per eilę metų. Sveikinam 
gerbiamąjį jubiliatą, linkėda
mi geriausios sveikatos ir dar 
ilgo ir laimingo gyvenimo.

N.

— Visi Cicero lietuviai prašo
mi dalyvauti Nepriklausomy
bės šventės minėjime šį šešta
dienį, vasario 16 d. 6 vai. vak. 
šv. Antano parapijos salėje. 
Kalbės Dr. K. Sruoga, dainuos 
solistė Janina šalnienė, šoks 
Žilvitis ir deklamuos mūsų 
moksleiviukai. Sekantį rytą — 
10:45 vai. mišios šv. Antano pa
rapijos bažnyčioje.

Minėjimo Komitetas
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Prie teisingumo departamento rūmu privažiavo Natham Wiskowsky - Wise įr pareiškė, jog turi 

automobilyje bombą. Jis reikalavo, kad preziden.'as Kennedy ir jo visas kabinetas būty atiduoti 
teismui. Palindęs po automobiliu, reikalavo, kad jam būtu leista pasimatyti su J. Edgar Hooveriu, 
FBI direktorium. Viskas baigėsi tuo, kad Wiskowsky buvo suimtas ir nugabentas Į psichiatrinę 
ligoninę.

Nauja vadovybė 
Tėviškės jaunimo 

ratelyje
Lietuvių Tėviškės jaunimo 

ratelis daugelio metų savo 
veiklos pasireiškime gal iki- 
šiol nepasižymėjo ypatingais 
pasirodymais platesnėje lie
tuvių visuomenėje, bet savi
tarpinėje gana aktyviai išvys
tytoje darbuotėje ugdė tėvų 
kalbą ir papročius. To pasė
koje, reiktų pasakyti, iš to ra
telio narių tarpo išaugo ei
lė tautiniai susipratusių vy
rų ir moterų! Ne tik jų sukur
ti lietuviški šeimų židiniai, bet 
ir jų vaikučių auklėjimas lie
tuviškose mokyklėlėse, supra
timas, gali tikriausiai būti 
daugeliui pavyzdžiu.

Nors metams bėgant nauji 
veidai kiek ratelio narių, tiek 
ir pačios valdybos tarpe pa
sirodo, bet jaunimo entuziaz
mas dirbti savos tautos dva
sioje ir jos gerovei atrodo ne- 
sumažėjęs. O kokios reikšmės 
tokia veikla lietuvių bendruo
menei išeivijoj ė turi, supran
ta kiekvienas lietuvis, kuriam 
jo bendruomenės gyvybinis 
klausimas aktualus yra.

Todėl praeito sekmadienio 
šių jaunuolių ratelio metiniai 
valdybos rinkimai lietuvių Tė
viškės parapijos salėje buvo 
nemažu susidomėjimu stebi
mi. Kadangi didžioji dalis dar
bo ir atsakomybės guli ant ra
telio vadovybės pečių, dauge
lis su nekantrumu laukė rin
kiminių rezultatų. Pagaliau 
po rinkimų ir pareigų pasis
kirstymo buvo paskelbtas se
kantis š. m. lietuvių Tėviškės 
jaunimo ratelio valdybos sąs
tatas: Algimantas Kiemaitis 
— pirmininkas; Jonas Skvir- 
blys — vicepirmininkas; Biru
tė Leipaitė — sekretorė; Ast- 
rida Drejerytė — kasininkė, 
ir Edvinas Naujokas — ūkve
dys. Kandidatais liko Brigita 
Barmutė, Irena Jurgaitytė ir 
Jonas Puknaitis.

Praeitų metų veiklos apž
valgą perdavė Jonas Skvirb- 
lys. Kiek iš jos buvo galima 
patėmyti, Tėviškės jaunimo 
.ratelio nariai pravedė visą ei
lę paskaitų, išleido Liaudies, 
dainų rinkinėlį, suruošė iš
kylas ir dalyvavo lietuvių 
evangelikų jaunimo suvažiavi
me Kanadoje su atatinkama 
programa. Be to, jie dalyvau
sią tautinių šokių festivalyje 
su savaja grupe. Apie ratelio 
kasos stovį kalbėjo Aštrida 
Drejerytė.

Jaunimo susirinkimą stebė
jęs lietuvių Tėviškės parapi
jos klebonas kun. Ansas Trū
kis, pakviestas tarti žodį, tarp 
kitko pareiškė, kad jam esą 
džiugu matyti demokratiškai 
veikiantį jaunimą, kuris kar
tu turįs atsakomybės jausmą. 
Jaunimo veikla esanti laisva, 
vis dėlto nepalaida. O parapi
jos tarybos pirmininkas Er- 
manas Simaitis, jungdamasi 
prie kun. A. Trakio išreikšto 
džiaugsmo, kvietė dar daugiau

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė-— Parda^
SAVININKAS PARDUODA 

su dviem miegamaisiais mūrini, atike 
galima Įrengti 3 kamb., uždaras už
pakalinis porčius, plytelių rūsys su 
poilsiui kambariu, apylinkė 67th ir 
Pulaski. Apžiūrėti galima tik iš 

anksto susitarus tel.
LU 5-2128

ATKREIPKIT DĖMESĮ
2 butų medinis po 6 kamb., plus 
beveik užbaigtas 4 kamb. butas rūsy, 
plus mūrinis namas su daktaro ofisu.

Už viską tik 
$26,500.

OL 6-2233

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS erdvus 6 kamb. bu
tas, apšildomas, pageidaujami suau

gę. 6422 So. Maplewood.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kacf 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

susirūpinti tėvų kalbos varto
jimu ir ypatingai vyresnis jau
nimas turįs susidomėti atatin
kamu pareigų ėjimu parapijos 
vadovybėje. Kada mūsų nebe
bus, tarė tarybos pirmininkas, 
tada tik nuo jūsų priklausys 
šios parapijos ateitis.

Senoji ratelio valdyba su 
Augustu Žemaitaičiu prieky
je daug praeitais metais pasi
darbavo. Tuo dižaugėsi ne 
vien ratelio nariai, bet ir visi 
tie, kurie šią darną veiklą ir 
tvarkingą elgesį stebėjo. Bet 
prašytina ir linkėtina, kad jie 
iuo pasitenkindami rankų ne
nuleistų, o su šių metų valdy
ba ranka rankon dirbtų, suktų 
tą ratelį į šviesesnę mūsų tau
tos likimo pusę. vb

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKY IENAS IR APIE VISIU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5^2 KAMB. 2 metų mur. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

iy2 AUKŠTO mūr.: 5^ ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street.WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstai
gos, naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30x125, $10,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th S
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4'/ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas imokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notarv Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

ST. HELEN’S
848 N. MAPLEWOOD

Našlė ligos verčiama parduoda 3 aukš
tų mūrinį, 6 butai, 3 po 5-is ir 3 po 
4-is kamb., visi turi po 2 mieg., ats
kiri gazo šildymai, pilnai įrengtas 

rūsys, duokit pasiūlymą.
Skambinti Mr. Sekerka

AL 2-7401

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METŲ 5V2 kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mur. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

LOTAS 2-jų šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30 x 125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

;. HE 6-5151 ar HE 6-2099
$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 

2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi į pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4 >4 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24.900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

— FRIDAY, FEBRUARY 15, 1963
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